
 

 

OBEC BRAVANTICE 

 

 

Strategický plán rozvoje 

obce Bravantice do roku 2025 
(návrh pro zastupitelstvo obce) 

 
Zpracovali: 

doc. Ing. Jarmila Šebestová, Ph.D. 

Dr. Ing. Ingrid Majerová 

Ing. Dominik Vymětal, DrSc. 

Ing. Tomáš Pražák 

Ing. Jaroslav Škrabal 

Ing. Petra Krejčí 

Ing. Pavla Pokorná 

  

Bravantice 2019



2 

2 

OBSAH 
ÚVOD ............................................................................................................................................................................. 4 

1 PROFIL OBCE BRAVANTICE ........................................................................................................................... 7 

1.1 Historie a současnost obce ....................................................................................................................... 7 

1.2 Geografické údaje o obci .......................................................................................................................... 7 

1.2.1 Obyvatelstvo........................................................................................................................................ 8 

1.2.2 Demografická situace ........................................................................................................................ 9 

1.2.3 Bezpečnost ......................................................................................................................................... 16 

1.2.4 Hospodářství ...................................................................................................................................... 17 

1.2.5 Cestovní ruch, turistika a sport ...................................................................................................... 21 

1.3 Technická a dopravní infrastruktura, dopravní obslužnost ............................................................. 24 

1.3.1 Technická infrastruktura ................................................................................................................. 24 

1.3.2 Dopravní infrastruktura ................................................................................................................... 25 

1.4 Občanská vybavenost .............................................................................................................................. 26 

1.4.1 Bydlení a bytový fond ..................................................................................................................... 26 

1.4.2 Školství a vzdělávání ........................................................................................................................ 27 

1.4.3 Zdravotnické služby a sociální péče ............................................................................................ 27 

1.4.4 Kultura ................................................................................................................................................. 28 

1.4.5 Spolková, osvětová a informační činnost ................................................................................... 28 

1.5 Životní prostředí ........................................................................................................................................ 29 

1.5.1 Ochrana životního prostředí ......................................................................................................... 33 

1.5.2 Specifická území v obci s vlivem na životní prostředí ............................................................. 34 

1.6 Správa obce ................................................................................................................................................ 35 

1.6.1 Hospodaření a majetek obce ........................................................................................................ 35 

1.6.2 Vnější vztahy a vazby ...................................................................................................................... 36 

2 NÁZORY OBČANŮ A PROBLÉMY OBCE K ŘEŠENÍ ................................................................................ 38 

2.1 Kvalita života v obci .................................................................................................................................. 42 

2.2 Občanská vybavenost a její rozvoj........................................................................................................ 48 

2.3 Nakládání s odpady .................................................................................................................................. 55 

2.4 Dopravní obslužnost ................................................................................................................................ 58 

2.5 Informovanost občanů ............................................................................................................................ 59 

2.6 Shrnutí výsledků dotazníkového šetření v obci .................................................................................. 61 

3 SWOT ANALÝZA OBCE BRAVANTICE ....................................................................................................... 62 

3.1 Stručné shrnutí SWOT analýzy obce Bravantice ............................................................................... 65 



3 

3 

4 AKČNÍ PLÁN ROZVOJE OBCE V JEDNOTLIVÝCH OBLASTECH DO ROKU 2025 ............................ 71 

4.1 Strategická vize a strategické cíle rozvoje obce ................................................................................. 71 

4.2 Akční plán rozvoje .................................................................................................................................... 75 

4.3 Plánovací listy aktivit ................................................................................................................................. 80 

5 REALIZACE PROGRAMU ROZVOJE OBCE ............................................................................................... 92 

5.1 Podpora realizace programu ................................................................................................................. 92 

5.1.1 Způsob realizace programu rozvoje obce ................................................................................ 92 

5.1.2 Monitoring realizace programu rozvoje obce .......................................................................... 93 

5.1.3 Způsob aktualizace programu rozvoje obce ............................................................................ 94 

5.2 Způsob financování programu rozvoje obce .................................................................................... 94 

5.2.1 Program rozvoje venkova. ............................................................................................................. 94 

5.2.2 Integrovaný regionální operační program................................................................................. 94 

5.2.3 Operační program Životní prostředí. .......................................................................................... 95 

5.2.4 Operační program Zaměstnanost. .............................................................................................. 95 

5.3 Analýza rizik obce Bravantice ................................................................................................................ 95 

5.3.1 Analýza a opatření k redukci vzniklých rizik .............................................................................. 95 

SEZNAM TABULEK .................................................................................................................................................... 99 

SEZNAM OBRÁZKŮ .................................................................................................................................................. 99 

PŘÍLOHY .................................................................................................................................................................... 100 

 

  



4 

4 

ÚVOD 

Strategický plán rozvoje obce Bravantice (PRO)1 představuje strategický dokument zachycující priority 

rozvoje obce na období 2019–2025.  

Program rozvoje obce Bravantice byl zpracován na základě požadavku obce na zpracování 

komplexního rozvojového dokumentu pro: 

• Návrh rozvojových projektů obce a jejich zařazení do časové a místní posloupnosti 

realizace v letech 2019-2025. 

• Koordinaci záměrů obce se záměry vyšších územních celků. 

• Přípravu rozpočtů obce na jednotlivé roky a pro zpracování požadovaných rozpočtových 

výhledů dle navržených aktivit pro dané období. 

PRO si klade za cíl vytvořit podklady a metodickou oporu pro plánování jednotlivých akcí a kontrolu 

jejich realizace s cílem zlepšit rozhodovací procesy a možnosti rozvoje obce. Tím se vytvoří 

předpoklady pro efektivní střední dlouhodobé plánování rozvoje obce, využívání prostředků z 

rozpočtu obce i případné získávání a použití prostředků z grantů a dotací. 

PRO: 

• Popisuje hlavní mezníky a charakteristiku vývoje obce z různých pohledů. 

• Definuje silné a slabé stránky obce. 

• Určuje možné směry rozvoje a jejich konkrétní rozpracování do dílčích aktivit. 

• Slouží jako podklad pro rozhodování vedení obce v otázkách rozvoje obce pro příští 

programové období. 

• Představuje provázaná řešení a vytváří určitou prevenci proti izolovaným akcím a tím také 

slouží k prevenci případných sporů. 

• Ze své podstaty má vytvořit podmínky pro kontinuitu rozvoje obce i přes různá volební 

období. 

• Představuje cestu, jak získat finanční prostředky z vnějších zdrojů (různé granty a dotační 

tituly). 

PRO rozvoje obce Bravantice byl zpracován na základě smlouvy o dílo mezi obcí Bravantice a Slezskou 

univerzitou v Opavě, Obchodně podnikatelskou fakultou v Karviné pod gescí Institutu 

interdisciplinárního výzkumu uvedené fakulty. Metodika jeho přípravy a obsah se řídila Metodikou 

tvorby programu rozvoje obce, doporučenou Ministerstvem pro místní rozvoj ČR z roku 2014. 

Dokument vznikl na základě analýzy situace v obci a zjištěných názorů a potřeb jednotlivých občanů. 

Analytická část dokumentu vychází z veřejně přístupných zdrojů obce a dále z anonymního 

dotazníkového šetření mezi občany. V úvahu byly také vzaty dokumenty Obce s rozšířenou 

působností Bílovec a programové dokumenty Sdružení obcí Bílovecka a MAS Regionu Poodří. 

Názory a představy o dalším rozvoji obce mohli občané vyjádřit po zveřejnění připraveného 

dokumentu na webových stránkách obce. 

PRO obce Bravantice je zpracován na období červen 2019 až prosinec 2025. 

 

 
1Zkratka PRO plně nahrazuje plný název dokumentu a bude používána všude tam, kde nevyvolá nejasnosti. 



5 

5 

Tvorbou strategického plánu byl pověřen Rudolf Němec, starosta obce, dále se na tvorbě podílely 

pracovnice OÚ obce Bravantice. Metodické vedení a závěrečné zpracování programu zajišťovali 

pracovníci Institutu interdisciplinárního výzkumu Obchodně podnikatelské fakulty v Karviné Slezské 

university v Opavě, jmenovitě: doc. Ing. Jarmila Šebestová, Ph.D., Dr. Ing. Ingrid Majerová, Ing. Dominik 

Vymětal, DrSc. a Ing. Tomáš Pražák a dále studenti doktorského studia. 

Tento dokument je rozdělen na analytickou a návrhovou část. Analytická část je založena na tvorbě 

profilu obce, socioekonomické analýze obce a vyhodnocení pomocí SWOT analýzy, která je doplněna 

analýzou rizik. 

SCHVALOVACÍ DOLOŽKA 

Program rozvoje obce schválilo v souladu s §84 odst. 2 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, 

v platném znění, Zastupitelstvo obce Bravantice. Datum schválení: 9. 12. 2019 

Číslo usnesení: S/07/08 

Text usnesení: Strategický plán rozvoje obce Bravantice na období 2019 – 2025 se schvaluje. 

  



6 

6 

 

 

 

 

ANALYTICKÁ ČÁST 

  



7 

7 

1 PROFIL OBCE BRAVANTICE 

Obec se nachází v okrese Nový Jičín v Moravskoslezském kraji asi 7 km od Bílovce. Obec se rozkládá 

mezi Bílovcem a lázeňským městem Klimkovice, po obou březích říčky Seziny, před soutokem s říčkou 

Jamník. Počet obyvatel obce k 1. 1. 2019 byl 897. 

 

1.1 Historie a současnost obce 

Obec historicky spadá do historického území Kravařska (něm. Kuhländchen) na Moravě. Toto 

historické území se rozprostírá podél horního toku řeky Odry, a to v délce 22 kilometrů a v šíři 19 

kilometrů mezi pohořími Hrubého Jeseníku a Beskyd. Dle dostupných informací 2 byly Bravantice 

založeny mezi roky 1270 až 1280 v místě hradu (zámku - viz dále). Tuto obec založil po obou stranách 

vodního hradu, (jedná se o budovu, jejíž vznik se datuje k 9. století), jistý HANKE pocházející z Porýní-

Vestfálska, který sem přivedl celkem 32 rodin. Historická data nám prozrazují, že v roce 1780 byl počet 

obyvatel obce 902, toto číslo postupně rostlo, přes 1 181 obyvatel v roce 1869. V roce 1900 bylo i mezi 

1260 obyvateli 56 lidí české národnosti. Název obce se vyvíjel. První známý název obce pochází 

přibližně roku 1377, kdy tento název zněl Brofandtsdorf. Jako vše se i název obce dále vyvíjel, a to přes 

Brosdorf (1805–1945). Název Brabantitz (1421) se ujal v počeštělé variantě až do dnes. 

Roku 1478 se stal spolumajitelem obce šlechtic Jan z Chobřan původem z Polska, jehož rod držel ve 

spoluvlastnictví tvrz a panství bravantické až do roku 1602. Mezi pozdějšími držiteli panství jsou 

uváděna hrabata z Vrbna (1651-1722), svobodní páni Řeplínští z Berečka (1722-1797) a od roku 1835 

Blücherové z Wahlsttatu. Po zrušení vrchnostenské správy byla obec součástí okresů Opava (1850-

1855, 1868-1896), Klimkovice (1855-1868), Bílovec (1896-1960) a od roku 1960 i okresu Nový Jičín. Za 

první republiky byla v Bravanticích německá škola a také česká menšinová škola. Jak je možné vidět 

výše, tak počet českých občanů nebyl zcela zanedbatelný, avšak Bravantice byly až do odsunu Němců 

roku 1945-46 prakticky německé.  

Nejstarší škola byla založena svým patronem hrabětem Larischem již v roce 1780. V průběhu let se 

změnila na dvojtřídku (1873), trojtřídku (1898) a v roce 1927 měla čtyři třídy. V roce 1898 byla postavena 

nová školní budova, která dětem slouží dodnes.  

Po osvobození byly Bravantice postupně osídleny českým obyvatelstvem převážně z blízkého okolí, 

ale také ze vzdálenějších míst například z Volyně. V roce 1979 se obec Bravantice stala místní části 

města Bílovce. V roce 1998 proběhlo v obci referendum, které rozhodlo, že k 1. 1. 1999 se obec 

Bravantice znovu osamostatnila a je samostatnou až dodnes. 

1.2 Geografické údaje o obci 

Obec Bravantice je obcí, která leží v nadmořské výšce 243 m. n. m. Katastrální výměra obce je 11,34 

km2. 

 

 

 
2Zpracováno dle interních materiálů poskytnutých obcí, dále dle Šustková, V., 2011. Paměť míst – německé 

obyvatelstvo v obci Bravantice – včera a dnes. Bakalářská práce. Ostrava: Ostravská univerzita. 



8 

8 

Obrázek 1-1 Umístění obce Bravantice 

 

Zdroj: https://mapy.cz/zakladni?x=18.1094284&y=49.7784657&z=13&l=0&source=muni&id=4495 

 

1.2.1 Obyvatelstvo  

 

Na území obce Bravantice žilo k 1. 1. 2019 celkem 897 obyvatel (viz tabulka 1-1). Dle výsledků sčítání 

lidu a dalších statistických podkladů v období let 1869–2019 má počet obyvatel klesající tendenci. Počet 

domů má spíše kolísavou tendenci, nicméně počet domů v roce 2011 se od roku 1869 zvýšil o 83, což 

svědčí o preferencích přistěhovalých rodin a jedinců. Nově přistěhovalí preferují výstavbu nových 

domů, před nastěhováním do již vystavěných domů. 

  



9 

9 

 

Tabulka 1-1Počet obyvatel a domovní fond – historický vývoj 

Sčítání v roce Počet obyvatel Počet domů 

1869 1 181 149 

1880 1 196 205 

1890 1 182 155 

1900 1 260  161 

1910 1 183 200 

1921 1 120 208 

1930 1 187 216 

1950 867 204 

1961 859 167 

1970 816 172 

1980 864 178 

1991 714 205 

2001 793 207 

2011 857 232 

2015 911 - 

2019 897 305 

   

Zdroj: upraveno dle ČSÚ3 a interních dokumentů obce 

1.2.2 Demografická situace 

Počet obyvatel v obci Bravantice má v současné době klesající tendenci, počet mužů a žen je 

vyrovnanější než v minulosti, nicméně stále převažuje počet mužů. V roce 2017 dosahoval počet 

obyvatel obce 902, z toho 414 žen a 467 mužů. Nejpočetnější skupinu tvoří občané ve věku 16–64 let, 

viz tabulka 1-2. 

Věkový průměr občanů v obci se zvyšuje, v roce 2017 byl na úrovni 39 let, je to způsobeno nárůstem 

občanů ve věkové skupině nad 65 let. Tento trend je vhodné vzít do budoucna v úvahu při plánování 

zdravotních a sociálních služeb.  

Počet obyvatel ve věku 0-14 let se od roku 2011 začal lehce zvyšovat, nicméně v roce 2017 se vyrovnal 

zpět k číslu v roce 2011. Počet obyvatel ve věku 15-64 let má kolísavý trend, průměrně však zůstává 

v podstatě stejný.  

Navzdory těmto výsledkům se obec snaží podporovat rozvoj dětí a žáků. Pro tyto děti je v obci 

k dispozici mateřská škola a 1. stupeň základní školy. V rámci základní školy jsou však dětem poskytnuty 

možnosti zúčastnit se besídek, výletů, literárně dramatického kroužku, výuky jazyků, informatiky, 

plavání nebo sportovního dne.   

 

 
3https://www.czso.cz/csu/sldb/pocet-obyvatel-a-domu-podle-vysledku-scitani-od-roku-1869  



10 

10 

Tabulka 1-2 Složení obyvatel obce Bravantice – vývoj v letech 2011–2017 

Rok 
Počet 

obyvatel 

Počet obyvatel podle 
pohlaví 

Počet obyvatel podle věku (roky) Průměrný 
věk 

Ženy Muži 0-14 15-64 65 a více 

2011 867 387 453 145 645 77 37,6 

2012 884 398 464 150 658 76 37,5 

2013 910 404 473 161 662 87 37,6 

2014 913 421 481 160 654 99 38,0 

2015 911 414 475 151 658 102 38,0 

2016 907 412 466 151 641 115 38,3 

2017 902 414 467 146 637 119 39,0 

Zdroj: upraveno dle dat ČSÚ4 

Následující obrázek znázorňuje věkové složení obyvatel v roce 2017, kdy výrazně převažuje počet 

obyvatel zahrnutých ve skupině 15–64 let. 

Obrázek 1-2 Věkové složení obyvatel obce Bravantice k 31. 12. 2017(v %) 

 

Zdroj: upraveno dle dat ČSÚ 

V obci je také malé zastoupení slovenské národnosti (16 obyvatel dle sčítání lidu v roce 20115), dále se 

zde vyskytuje jeden vietnamský a jeden ukrajinský občan a u dalších 225 občanů nebyla národnost 

zjištěna. V mateřské i základní škole probíhá výuka pouze v českém jazyce. 

Následující tabulka 1-3 zachycuje strukturu vzdělání u obyvatelstva ve věku 15 a více let, výsledky byly 

zjištěny ze zdrojů ČSÚ dle sčítání lidu. 

 

 
4 https://vdb.czso.cz 
5https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-uzemi&uzemiprofil=31288&u=__VUZEMI__43__556858# 

16%

71%

13%

0-14

15-64

65 a více



11 

11 

Tabulka 1-3 Struktura vzdělání obyvatel v letech 2001 a 2011 

Typ vzdělání obyvatel  rok 2001 [%] rok 2011 [%] 

Základní nebo neukončené 34,35 22,84 

Vyučení a střední vzdělání 44,41 43,68 

Úplné střední, vyšší odborné 15,65 20,55 

Vysokoškolské 3,99 8,05 

Nezjištěné vzdělání 1,6 4,88 

Zdroj: upraveno dle dat ČSÚ dle SDLB6 

K roku 2011 stále převažovali v obci Bravantice obyvatelé s vyučením a středním vzděláním. Zvýšil se 

počet obyvatel s úplným střením vzděláním a vyšším odborným vzděláním. Pozitivním zjištěním je, že 

se od roku 2001 zvýšil také počet obyvatel s vysokoškolským vzděláním, a to o více jak 100 %.  

Další tabulka 1-4 znázorňuje počty občanů vyjíždějících do zaměstnání a do škol obce Bravantice. 

 

Tabulka 1-4 Občané vyjíždějící do zaměstnání a do škol obce Bravantice 

Vyjíždějící celkem 252 

v tom 

Vyjíždějící do zaměstnání 174 

v tom 

v rámci obce 9 

do jiné obce okresu 43 

do jiného okresu kraje 115 

do jiného kraje 5 

do zahraničí 2 

Vyjíždějící do škol 78 

v tom v rámci obce 10 

mimo obec 68 

Zdroj: ČSÚ7 

Dle sčítání lidu domů a bytů z roku 2011 vyjíždí z obce celkem Bravantice 252 občanů. Do zaměstnání 

vyjíždí celkem 174 občanů. Největší počet občanů vyjíždí za zaměstnáním do jiného okresu kraje, jedná 

 

 
6https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-uzemi&uzemiprofil=31288&u=__VUZEMI__43__556858# 
7
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=uziv-dotaz#k=5&pvokc=43&uroven=70&w 

 



12 

12 

se celkem o 115 občanů Bravantic. Naproti tomu do zahraničí vyjíždí pouze dva občané. Vyjíždějících 

do škol je celkem 78, z toho v rámci obce vyjíždí 10 občanu a mimo obec 68 občanů. 

Naopak dojíždějících do Bravantic za zaměstnáním je mnohem méně, jedná se o 15 občanů z jiných 

obcí. Základní škola je zde dostupná pouze pro první stupeň, tudíž slouží hlavně dětem s trvalým 

bydlištěm v Bravanticích.  

Sociální situace 

V obci Bravantice je evidováno k 1. 3. 2019 268 adres. Obyvatelé žijí především v rodinných domech. 

Z pohledu ekonomické aktivity obyvatel zde převažuje ekonomicky aktivní obyvatelstvo, jak je 

uvedeno v následující tabulce 1-6. To je příznivé pro další ekonomický vývoj v této oblasti. Ekonomicky 

aktivní obyvatelstvo zastupují hlavně zaměstnanci, kterých je 85 % z 367, dále je zde 9% pracujících 

na vlastní účet, 3% pracujících důchodců, 2% žen na mateřské dovolené. 1 % zaměstnavatelů a 

necelého půl procenta nezařazených. Tyto informace jsou znázorněny na obrázku 1-3. 

Obrázek 1-3 Struktura ekonomicky aktivních zaměstnaných obyvatel obce Bravantice 

 
 

Zdroj: ČSÚ, SLDB, 20118 

 

 
8https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-

uzemi&uzemiprofil=31288&u=__VUZEMI__43__556858# 

 

85,02%

1,36%
8,72%

2,72% 1,91% 0,27%

zaměstnanci (85%) zaměstnavatelé (1%)

pracující na vlastní účet (9%) pracující důchodci (3%)

ženy na mateřské dovolené (2%) Ostatní (0%)



13 

13 

Tabulka 1-5 Struktura ekonomické aktivity obyvatel obce Bravantice (rok 2011) 

Ekonomická aktivita obyvatel Celkem 

Ekonomicky aktivní celkem 427 

 

Zaměstnaní 367 

v tom  

zaměstnanci 312 

zaměstnavatelé 5 

pracující na vlastní účet 32 

pomáhající rodinní příslušníci 0 

členové produkčních družstev 0 

pracující studenti a učni 0 

pracující důchodci 10 

ženy na mateřské dovolené 7 

Ostatní 1 

Nezaměstnaní 60 

Ekonomicky neaktivní celkem 354 

v tom 

nepracující důchodci 149 

žáci, studenti, učni 134 

ostatní ekonomicky neaktivní s vlastním zdrojem obživy 0 

osoby v domácnosti, děti v předškolním věku, ostatní závislé osoby 71 

Osoby s nezjištěnou ekonomickou aktivitou 51 

Zdroj: upraveno dle ČSÚ9, údaje pro obec Bravantice jsou uvedeny k 1. 1. 2011 (sčítání lidu) 

 

Z celkového počtu ekonomicky aktivních zaměstnaných obyvatel obce Bravantice byla také zveřejněna 

data o odvětvích, ve kterých působí ve své profesi (tabulka 1-6). Nejvíce občanů pracuje v oblasti 

průmyslu, dále pak velkoobchodu, maloobchodu, oprav a údržby motorových vozidel, stavebnictví, 

vzdělávání a zdravotní a sociální peče.  

Méně jsou zastoupeny profese v oblasti dopravy a skladování, zemědělství, lesnictví, rybářství, veřejné 

správy a ochrany a povinného sociálního zabezpečení. Vůbec nejsou zastoupeny obory informačních 

a komunikačních činností, činnosti v oblasti nemovitostí, obory profesní, vědecké a technické a činnosti 

v oblasti ubytování, stravování a pohostinství. 

 

 

 

 

 

 
9https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-uzemi&uzemiprofil=31288&u=__VUZEMI__43__556858# 



14 

14 

Tabulka 1-6 Ekonomicky aktivní zaměstnaní obyvatelé obce dle vykonávané profese (2011) 

Ekonomická aktivita obyvatel Celkem 

Ekonomicky aktivní celkem 427 

v 

tom 

Zaměstnaní 367 

z toho podle 

odvětví 

profesního 

působení  

Průmysl 128 

velkoobchod, maloobchod, opravy a údržba motor. 

vozidel  
31 

stavebnictví  25 

doprava a skladování  14 

vzdělávání 26 

zemědělství, lesnictví, rybářství 19 

činnosti v oblasti nemovitostí, profesní, vědecké, 

technické 
0 

ubytování, stravování, pohostinství 0 

veřejná správa a obrana, povinné sociální zabezpečení 17 

zdravotní a sociální péče 24 

informační a komunikační činnosti 0 

ostatní  83 

Nezaměstnaní 60 

Zdroj: ČSÚ10 

Pro větší názornost jsou výsledky z tabulky 1-6 uvedeny i v grafické formě na obrázku 1-4. 

K roku 31. 12. 2017 bylo v obci Bravantice evidovaných celkem 37 uchazečů o práci, z toho 26 můžu a 

11 žen. O práci se ucházeli nejvíce občané ve věku 50 a více let. Obyvatelé Bravantic mají možnost 

zapsat se na úřadu práce v Bílovci, který nabízí služby v oblasti zprostředkování zaměstnání, státní 

sociální podpory, hmotné nouze, sociálních služeb, příspěvků na péči a dávek pro osoby se 

zdravotním postižením.  

  

 

 
10http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/obce/scitani-lidu-domu-a-bytu-2011?zuj=556858 



15 

15 

Obrázek 1-4 Struktura ekonomicky aktivních zaměstnaných občanů obce Bravantice dle 

odvětví profesního působení v roce 2011 

 

Zdroj: ČSÚ 

Pro občany v obci Bravantice se nevyskytuje příliš mnoho volných pracovních míst. K 31. 12. 2017 bylo 

hlášených 10 volných míst pro 35 uchazečů o práci, přitom uchazečů evidovaných nad 6 měsíců bylo 

na úřadu práce 14 a uchazečů evidovaných nad 12 měsíců bylo 10.  

Tabulka 1-7 znázorňuje vývoj trhu práce v obci Bravantice v letech 2007–2019. V roce 2009 podíl 

nezaměstnaných osob vzrostl oproti úrovni z roku 2008, vzrostl také počet uchazečů o zaměstnání, 

v roce 2015 se situace mírně zlepšila. Vůbec nejpozitivnějších výsledků bylo dosaženo v roce 2019, 

podíl nezaměstnaných osob se oproti předešlým obdobím snížil na 4,55, avšak počet volných 

pracovních míst se rovněž snížil, takže počet uchazečů na jedno volné místo byl nejpříznivější v roce 

2017. 

35%

8%
7%4%

7%
5%

5%

7%

22%

průmysl

velkoobchod, maloobchod, opravy a
údržba motor. vozidel

stavebnictví

doprava a skladování

vzdělávání

zemědělství, lesnictví, rybářství

veřejná správa a obrana, povinné
sociální zabezpečení

zdravotnictví a sociální péče

ostatní



16 

16 

Tabulka 1-7 Vývoj trhu práce v obci 

Rok Volná pracovní 

místa 

Podíl 

nezaměstnaných 

osob (%) 

Dosažitelní uchazeči 

o zaměstnání 

Uchazeči na 1 

volné místo 

2007 - 5,27 32 - 

2008 - 6,12 38 - 

2009 - 10,99 69 - 

2010 - 8,56 54 - 

2011 - 8,37 54 - 

2014 1 6,95 46 46 

2015 1 6,42 42 42 

2016 5 4,71 31 6 

2017 10 5,46 35 4 

2018 4 4,87 31 8 

2019 3 4,55 29 10 

Zdroj: upraveno dle ČSÚ11 

 

Z tabulky 1-7 vyplývá současný celorepublikový trend snižování podílu nezaměstnaných osob na trhu 

práce. Za dosažitelné se považují uchazeči o zaměstnání, kteří jsou evidovaní jako nezaměstnaní, kteří 

nemají žádnou objektivní překážku pro přijetí do zaměstnání. Nicméně konkrétně v obci Bravantice je 

stále málo volných pracovních míst, a to pouze podporuje odliv kvalifikované pracovní síly do větších 

měst v okolí, i když občané si hledají pracovní nabídky spíše v přilehlých obcích.    

1.2.3 Bezpečnost 

K zajištění bezpečnosti v obci je aktivně uplatňován souhrn opatření a postupů za účelem prevence a 

zmenšení rizik újmy na životě a zdraví občanů, majetku, životním prostředí, společnosti a klíčové 

infrastruktuře. Na území obce je nyní zmiňováno záplavové území ID 100000188 na vodním toku 

Sezina (v ř. km 0,000 - 6,500) a záplavové území ID 100000056 vodního toku Bílovka (v ř. km 6,900 - 

8,700)12.  

Základními složkami systému zajištění bezpečnosti jsou Policie České republiky, Hasičské záchranné 

sbory a Zdravotnická záchranná služba. Obvodní oddělení Policie ČR působí ve městě Bílovec. 

Hasičské záchranné sbory v obci Bravantice jsou zastoupeny Jednotkou sboru dobrovolných hasičů 

kategorie V, která má místní působnost a zasahuje zejména na území obce jako zřizovatele. V případě 

mimořádných událostí může být jednotka povolána i na jiné území v souladu s právními předpisy. 

Zdravotnická záchranná služba je pro občany obce Bravantice od roku 2015 dostupná v rámci 

 

 
11   https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt-

parametry&z=T&f=TABULKA&katalog=30853&pvoch=8101&pvo=ZAMD004&sp=A&pvokc=65&c=v3%7E2__RP2019MP02DPPDM&
str=v135 
12https://editor.dppcr.cz/pk_zuz/objzuzinfo.php?vhrseq=&seq=1007387, https://editor.dppcr.cz/pk_zuz/objzuzinfo.php?seq=11027412 

 



17 

17 

Integrovaného výjezdového centra (IVC) v Bílovci. Je zde umístěna Zdravotnická záchranná služba 

Moravskoslezského kraje a jednotka Hasičského záchranného sboru Moravskoslezského kraje. 

Dle dostupných statistik PČR je SO ORP Bílovec, kam patří i obec Bravantice, považován za oblast 

s nízkou mírou kriminality, porovnatelnou s SO ORP Jablunkov či obcí Hrádek v Moravskoslezském 

kraji.13  

1.2.4 Hospodářství 

Oblast hospodářství v obci je ovlivněna environmentálním prostředím, infrastrukturou a činností 

subjektů působících na jejím území i v jejím okolí. Infrastruktura obce je dána současným stavem 

komunikací, veřejného osvětlení, rozvodů elektřiny a plynu, vodovodů a kanalizací, odpadového 

hospodářství.  

Většinu těchto služeb zabezpečuje pro své občany obec, která pečuje o fungování infrastruktury a její 

rozvoj. Tato oblast je charakterizována v dalších samostatných kapitolách.  

Zemědělská půda  

Obec Bravantice je charakteristická harmonickou krajinou, s převažujícími kvartérními usazeninami, 

jako je hlína, spraše, písky nebo štěrk. Celkové využití pozemků lze charakterizovat ze dvou pohledů: 

• Typy stavebních objektů a jejich využití (tabulka 1-8). 

• Využití parcel (tabulka 1-9). 

Z obou tabulek vyplývá potvrzení, že v obci existuje značné zaměření na zemědělství a lesní 

hospodářství, případně pastevectví (trvalý travní porost). 

Tabulka 1-8 Stavební objekty v obci Bravantice podle způsobu využití v roce 2016 – katastr 

nemovitostí aktuální stav dne 22. 3. 2019 

Způsob využití objektu  Počet 

Zemědělská usedlost 40 

Objekt k bydlení 4 

Objekt lesního hospodářství 0 

Objekt občanské vybavenosti  0 

Rodinný dům 268 

Bytový dům 2 

Stavba pro rodinnou rekreaci 5 

Stavba ubytovacího zařízení 0 

Stavba občanského vybavení 11 

Stavba technického vybavení 0 

Garáž 10 

Jiná stavba 37 

Celkem 377 

Zdroj: upraveno dle katastru nemovitostí14 

 

 

 
13 Mapakriminality.cz 
14https://regiony.kurzy.cz/katastr/bravantice/ 



18 

18 

Poznámka k Tabulce 1-8: Toto členění odpovídá členění z katastru nemovitostí. Jako stavby 

občanského vybavení se zpravidla označují budovy, jako jsou školy, správní a administrativní budovy, 

domy s pečovatelskou službou apod. Tyto stavby neslouží k trvalému bydlení jako bytové nebo 

rodinné domy. Stavbou občanského vybavení je i např. hasičská zbrojnice. 



19 

19 

Tabulka 1-9 Parcely v katastrálním území Bravantice podle způsobu využití 

Druh a způsob využití pozemku Počet Výměra (m2) 

Orná půda 589 8 872 979 

Zahrada 609 458 442 

Trvalý travní porost  584 1 674 506 

Lesní pozemek  101  567 582 

Lesní pozemek, Suma  101  567 582 

Vodní plocha, koryto vodního toku přirozené nebo 

upravené  

142 253 134 

Vodní plocha, rybník 3 86 550 

Vodní plocha, koryto vodního toku umělé  16 6 769 

Vodní plocha, vodní nádrž umělá  2 46 927 

Vodní plocha, na které je budova 1 4 

Vodní plocha, zamokřená plocha  14 20 955 

Vodní plocha, Suma  178 414 339 

Zastavěná plocha a nádvoří  766 312 183 

Zastavěná plocha a nádvoří, společný dvůr  12 4 262 

Zastavěná plocha a nádvoří, zbořeniště  18 10 946 

Zastavěná plocha a nádvoří, Suma 796 327 391 

Ostatní plocha, dálnice 26 212 698 

Ostatní plocha, silnice  51 192 844 

Ostatní plocha, ostatní komunikace  400 523 193 

Ostatní plocha, zeleň  77 500 864 

Ostatní plocha, sportoviště a rekreační plocha  19 29 618 

Ostatní plocha, manipulační plocha  30 81 319 

Ostatní plocha, hřbitov, urnový háj 3 8 449 

Ostatní plocha, dobývací prostor  1 3 425 

Ostatní plocha, jiná plocha  258 403 399 

Ostatní plocha, neplodná půda  47 119 596 

Ostatní plocha, Suma 912 2 075 405 

Zdroj: upraveno dle katastru nemovitostí15 

http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/720941/orna-puda
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/720941/zahrada
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/720941/trvaly-travni-porost
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/720941/lesni-pozemek
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/720941/lesni-pozemek
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/720941/vodni-plocha/koryto-vodniho-toku-prirozene-nebo-upravene
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/720941/vodni-plocha/koryto-vodniho-toku-prirozene-nebo-upravene
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/720941/vodni-plocha/koryto-vodniho-toku-umele
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/720941/vodni-plocha/vodni-nadrz-umela
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/720941/vodni-plocha/zamokrena-plocha
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/720941/vodni-plocha
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/720941/zastavena-plocha-a-nadvori
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/720941/zastavena-plocha-a-nadvori/spolecny-dvur
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/720941/zastavena-plocha-a-nadvori/zboreniste
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/720941/zastavena-plocha-a-nadvori
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/720941/ostatni-plocha/silnice
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/720941/ostatni-plocha/ostatni-komunikace
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/720941/ostatni-plocha/zelen
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/720941/ostatni-plocha/sportoviste-a-rekreacni-plocha
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/720941/ostatni-plocha/manipulacni-plocha
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/720941/ostatni-plocha/dobyvaci-prostor
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/720941/ostatni-plocha/jina-plocha
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/720941/ostatni-plocha/neplodna-puda
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/720941/ostatni-plocha


20 

20 

Největší zastoupenou plochou dle katastrálního úřadu je orná půda s celkovou výměrou 8 872 979 

m2, velké zastoupení má zde i travní porost. Kvalitní zemědělské, převážně orné půdy 1. a 2. třídy 

ochrany, zabírají většinu území obce.     

Hospodářská činnost 

V obci z hlediska právní formy převažuje živnostenské podnikání (122 fyzických osob), je zde 9 

obchodních společností a 10 ostatních podnikatelských subjektů, viz tabulka 1-10. 

Tabulka 1-10 Podnikatelské subjekty v obci Bravantice k 31. 12. 2018 se sídlem v obci 

Bravantice nebo provozovnou či pobočkou 

Podnikatelské subjekty dle právní formy Registrované podniky 

Fyzické osoby 122 

Fyzické osoby podnikající dle živnostenského zákona 111 

Fyzické osoby podnikající dle jiného než živnostenského zákona 7 

Zemědělští podnikatelé 2 

Ostatní 2 

2Právnické osoby 19 

Obchodní společnosti 9 

Družstva 0 

Akciové společnosti 0 

Ostatní 10 

Celkem 141 

Zdroj: upraveno dle ČSÚ 

Tabulka 1-11 znázorňuje typologii podnikatelských subjektů v obci Bravantice dle počtu zaměstnanců 

v podniku. Převažují podniky bez zaměstnanců, což jsou typické podniky drobných živnostníků, 

dalších 6 podniků zaměstnává 1-5 osob. 

V obci funguje maloobchod s potravinami a smíšeným zbožím, pošta, obecní hostinec, penzion a 

motor bar. V obci není k dispozici mnoho jiných využívaných zařízení. Chybí zde také policejní stanice 

či profesionální hasičský záchranný sbor. 

Trend zvyšování vzdělanosti občanů bude pravděpodobně pokračovat i v budoucích letech, což je 

pozitivním zjištěním z hlediska uplatnění obyvatel obce na trhu práce. Nicméně zde převládá také 

trend snižování počtu obyvatel. Z toho vyplývá riziko odlivu kvalifikovaných mladých lidí do větších 

měst a do zahraničí z důvodu profesního uplatnění. Vzhledem k velikosti obce je třeba podporovat 

vytváření nových pracovních míst. Možnou formou rozvoje malých a středních firem je například 

formou spolupráce obce s pracovními agenturami a podnikatelskými subjekty. 

  

 

 
15https://regiony.kurzy.cz/katastr/bravantice/ 



21 

21 

Tabulka 1-11 Podnikatelské subjekty v obci dle počtu zaměstnanců 

Podnikatelské subjekty dle počtu zaměstnanců Registrované podniky 

Podnikatelské subjekty bez zaměstnanců 36 

Podnikatelské subjekty s počtem zaměstnanců 1–5 6 

Podnikatelské subjekty s počtem zaměstnanců 6–9 1 

Podnikatelské subjekty s počtem zaměstnanců 10–19 2 

Neuvedeno 89 

Podnikatelské subjekty s nezjištěným počtem 

zaměstnanců 
7 

Celkem 141 

Zdroj: upraveno dle ČSÚ16 

 

1.2.5 Cestovní ruch, turistika a sport 

Bravantice, jako součást SO ORP Bílovec jsou tradičně zahrnovány do širší turistické oblasti č. 40 

Poodří. Pro rozvoj cestovního ruchu zde hrají roli i informační střediska, která jsou umístěna v Bílovci, 

Studénce a Albrechtičkách. 

V obci se narodil Anton Thomas Hanke17 (21. prosince 1840 Bravantice - 3. prosince 1891 Terst) český 

speleolog, který se významně zasloužil o objevení a výzkum světoznámých Škocjanských jeskyní v 

dnešním Slovinsku, které jsou zapsány v UNESCO. 

Kulturní památky 

Mezi významné památky obce patří Bravantický renesanční zámek ze 17. století, jehož průčelí bylo 

počátkem 19. stol. empírově upraveno. Nachází se zde i anglický park založený na přelomu 18. a 19. 

stol. Ze zámku se později stal velkostatek, ze kterého v roce 1926 vznikl bravantický a zbyslavský 

zbytkový statek. Jeho konfiskace proběhla v roce 1945. Zámek byl původně vystavěn k ochraně 

severojižní obchodní cesty proti loupežným přepadením. Úkolem hradního pána a posádky bylo dbát 

na pořádek a bezpečnost. Bravantický zámek měl být původně vodním hradem, avšak majitelé se 

často měnili a s nimi i záměry se zámkem či původně hradem. Později byly vlastníky panství například 

rodiny von Rohau, von Chobran, Rzemplinsky z Bereczka či také Larischové-Mönnich. Posledním 

majitelem byl hrabě Blücher von Wahlstadt.   

Za zmínku určitě stojí i kostel svatého Valentina, který měl být postaven někdy před rokem 1343, 

správnost tohoto údaje však nelze potvrdit, protože listiny zachycující tuto událost se nezachovaly. 

První zmínka o kostelu pochází již z roku 1343, kdy měl být zhotoven kříž na oltář, a to z peněz 

tehdejšího majitele bravantického panství pána Heinricha Rohra. První písemný záznam je znám z 

roku 1440 (15. června 1440, zápis v archivu olomoucké kapituly), kdy se bravantický farář stal knězem 

v bíloveckém kostele. Avšak i tak tento kostel patří k nejstarším kostelům na Kravařsku. Kostel sv. 

 

 
16https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=uziv-dotaz# 
17 https://www.bravantice.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=1238:hanke-

anton&catid=16:osobnost&Itemid=1774&lang=cs, 



22 

22 

Valentina je stavba s jednou lodí, stavba je zděná s polygonálním závěrem (kněžiště) a osově 

přistavěnou hranolovou věží v západním průčelí, postavenou na gotickém základě a přestavěnou v 

třetí čtvrtině 18. století. Na severní straně kněžiště je přistavěna sakristie, na jižní straně panská oratoř, 

po obou stranách lodi jsou přistavěny kaple. Věž je ukončena cibulovou bání. Sanktusník je tvořen 

otevřenou lucernou zakončenou cibulovou bání. Loď je zaklenuta valenou klenbou na pásech, 

kněžiště je zaklenuto konchou. Loď byla zaklenuta v roce 1779 Václavem Thalherrem z Fulneku. Délka 

kostela je 25,6 m a šířka 10,9 m a po obou stranách jsou pěti metrové kaple s oltářem. Blízko kostela, 

u bočního vstupu na bývalý hřbitov se nachází sochy sv. Jana Nepomuckého a sv. Františka z poloviny 

18. století, kam byly po restauraci v roce 2010 přeneseny od původního stanoviště blízko potoka. 

Majitelé panství a poddaní přestoupili v roce 1600 na evangelickou víru, ale za třicetileté války se sem 

opětovně navrátilo katolictví a kostel bohužel utrpěl značné školy. V roce 1632 byl kostel znovu 

postaven a zasvěcen ke cti Panny Marie Nanebevzaté. O tom svědčí i nejstarší dochovaný zvon 

s letopočtem 1632. To měl již tři oltáře, z nichž jeden byl zasvěcen sv. Valentinu. Kdy se odehrála 

změna zasvěcení kostela, není doposud známo. Kázalo se zde v německém jazyce a občas také 

moravsky. Pouť bývala slavena v neděli po narození Panny Marie a v dobách josefínských vždy třetí 

neděli v říjnu. Tehdy to bylo tzv. císařské posvícení. Kostel svatého Valentina je v majetku 

Římskokatolické církve. Je farním kostelem farnosti Bravantice (od roku 2005 je farnost spravována z 

farnosti Olbramice), děkanát Bílovec, diecéze ostravsko-opavská. Nachází se v centru obce, díky tomu 

je vyhledávanou zastávkou jak místních, tak i turistů, kteří sem zavítají. V blízkosti stojí farní budova. V 

roce 1998 byla provedena oprava kostela po povodni při opravách byl nalezen pod oltářem náhrobní 

kámen Johanky Bravantské z Chobřan, která zemřela v roce 1542. 

V Bravanticích jsou evidovány tyto nemovité kulturní památky: 

• 8-1537 Areál zámku 

o 8-1537/1 – Nový zámek. Dvoupodlažní volně stojící raně barokní budova z 2. poloviny 17. 

století s mansardovou střechou uzavírá východní stranu nádvoří před starým zámkem, 

který je nevyužíván. 

o 8-1537/2 – Starý zámek. Čtyřkřídlá dvoupodlažní budova původní vodní tvrze na 

obdélníkovém půdorysu s vnitřním arkádovým dvorem přestavěná v 2. polovině 17. století 

a na počátku 19. století. Kolem stavby se dochovaly zbytky vodního příkopu původní 

renesanční vodní tvrze. Zámek je nevyužívaný. 

o 8-1537/3 – Zámecký park. Přírodní krajinářský park z přelomu 18.–19. století, neudržovaný. 

o 8-1537/4 – Socha sv. Jana Nepomuckého. Barokní kamenná plastika z 1. poloviny 18. 

století. 

o 8-1537/5 – Socha sv. Františka z Assisi. Protějšek sochy sv. Jana Nepomuckého ze stejné 

doby. 

• 8-1538 Areál farního kostela sv. Valentina 

o 8-1538/1 – Farní kostel sv. Valentina. V jádru gotický, přestavěný v r. 1779. 

o 8-1538/2 – Socha Panny Marie Sedmibolestné. Kamenná plastika nadživotní velikosti 

z roku 1889. 

o 8-1538/3 – Sousoší Olivetské hory. Ikonograficky ojedinělé barokní sousoší klečícího 

Krista s andělem na hoře Olivetské z 1. poloviny 18. století. 



23 

23 

o 8-1538/4 – Ohradní zeď se vstupní branou. Zděná, částečně omítnutá ohradní zeď 

zaniklého hřbitova krytá břidlicovými deskami se vstupní branou a vestavěným 

pomníkem obětem 1. světové války. 

• 8-2063  Náhrobek neznámého. Pískovcový barokní náhrobek z roku 1782. 

Dále v Bravanticích nalezneme památky místního významu: 18 

• kaplička na parc. č. 205 

• kříž na parc. č. 365 

• pomník obětem 2. světové války parc. č.1625/4 

• pomník Antona Hankeho, parc. č. 209, významného bravantického rodáka. 

 

Ubytovací a stravovací kapacity 

V obci Bravantice se také nabízí možnost odpočinku pro cestovatele na motorkách. Na okraji obce se 

nachází Motorbar Bravantice, který nabízí dostatečně velké parkoviště a možnost občerstvení a 

ubytování pro motorkáře jedoucí kolem. Nabízí možnost získání více informací o samotném 

motorbaru, o možnostech stravování nebo o penzionu, na svých webových stránkách. Motorbar má 

také své facebookové stránky, kde pravidelně přidává aktuality s ním související. Nachází se 300 metrů 

od sjezdu z dálnice D1 směr Klimkovice nebo směr Bílovec. Penzion se nachází v areálu Motorbaru a 

je součástí velkého parkoviště. Možnost ubytování v penzionu je nonstop a k dispozici je celkem 7 

pokojů, s kapacitou 18 lůžek. Všechny pokoje jsou vybaveny sociálním zařízením, dále je k dispozici 

Wifi zdarma, lednice, varná konvice, TV a pro ubytované parkování zdarma. Motorbar zahájil již 

desátou sezonu svého působení a to 13. 2. 2019. Každým rokem při zahájení sezony pořádá celodenní 

program ukončený večírkem. Motorbar také nabízí možnosti pořádání svateb, rodinných oslav, 

firemních akcí, školení a večírků. Pro tyto akce je možnost si zarezervovat salonek pro 45 osob 

Sportovní vyžití v obci 

Hipodrom Bravantice. Sportovně-relaxační areál zahrnuje klusácké závodiště – Hipodrom s délkou 

dráhy jednoho kilometru, samozřejmostí je i parkoviště pro diváky o dostatečné kapacitě, spojovací 

komunikace, parkoviště pro přepravce koní, zázemí trenérů, stáje a stájové boxy s kapacitou až 200 

koní, multifunkční tribunu s restaurací a vyhlídkovou věží a neméně důležitá je i plocha pro parkur. 

Celková plocha areálu činí cca 40 ha. Kapacita sportovního areálu je navržena pro 10.000 diváků. 

Dráha je ve stylu švédského centrálního závodiště Solvalla, a to se všemi náležitostmi (přesné oblouky, 

nulté stopy pro neutralizování omezování ostatních koní v případě chyby, či dostatečná šířka pro 16 

koní ve dvou řadách v rámci jednoho dostihu). 

Kopaná -TJ Sokol Bravantice – kromě tradiční fotbalové soutěže se v měsíci červenci v obci koná 

tradiční turnaj v malé kopané o putovní pohár starosty obce. 

Rybolov. Nad obcí jsou tři rybníky: Horní, Prostřední a Dolní – významná hnízdiště vodních ptáků. 

Okolí obce nabízí možnost sportovního rybaření a v měsíci květnu a říjnu pak tradiční rybářské závody. 

Turistické trasy a cykloturistické trasy. Poodřím prochází dálková trasa KČT č. 5, která je součástí 

mezinárodní trasy Greenway Wien – Morava – Krakow. Místní cyklistické trasy jsou vedeny převážně 

po málo frekventovaných silnicích II. a III. třídy a po účelových polních a lesních cestách. 

 

 
18Opatření obecné povahy č. 1/2010, Obec Bravantice 



24 

24 

1.3 Technická a dopravní infrastruktura, dopravní obslužnost 

Infrastruktura je posuzována z pohledu technické vybavenosti, dopravy a obslužnosti. Již po 

osamostatnění obce (v roce 1999) se začalo s plány a projekty na přípojky k plynovodům, a to pro 

celou obec, nyní je celá obec včetně MŠ a ZŠ již připojená v odběru plynu potrubní cestou.  

 

1.3.1 Technická infrastruktura 

Zásobování pitnou vodou19 

Hlavní přivaděč pitné vody je  OOV Záhumenice - Hýlov - Butovice. Z VDJ Záhumenice 2 x 6000 m3 

(316 – 311) přes PK Hýlov 2 x 650 m3 (312 – 307) vede přivaděč DN 400 až DN 350 do VDJ Butovice 2 

x 1000 m3 (296,25 – 291,25 m n. m.). Z přivaděče DN 350 je přes VDJ Josefovice 250 m3 (293,3 – 

290,0) (mimo ORP Bílovec) a redukční ventil zásoben řadem DN. 150 Jistebník. Z další odbočky 

přivaděče jsou přes VDJ 150 m3 (277,6 – 273,6) zásobeny Bravantice.  

Odvádění a čištění odpadních vod. 

Obec Bravantice má v současnosti vybudovanou jednotnou kanalizační síť z betonových trub DN 300 

- DN600 v délce 2 315 m. Odpadní vody po individuálním předčištění v septicích či žumpách jsou 

zaústěny do stávající kanalizace, případně přímo do povrchových vodotečí.   

Dešťové vody jsou též odváděny systémem příkopů a propustků do místního potoka. 

V roce 2007 byla vybudována ČOV pro 135 EO (I.etapa-60 EO, II. etapa v roce 2018 – 135 EO), na 

kterou je napojena část rodinných domů v severní části obce. V roce 2008 byla dále vybudována ČOV 

pro 35 EO, na kterou jsou napojeny dva bytové domy. 

Zásobování elektrickou energií20 

Elektrická energie pochází z vedení velmi vysokého napětí 110 kV, L.651/652 z elektrárny Ostrava-

Třebovice a ústící do rozvodny R110/22 kV v Hranicích. Bravantice jsou zásobeny z linky 03 VN 22 kV 

pomocí devíti trafostanic 22/0,4 kV (92659, 92648, 5744, 5745, 92430, 92641, 5743, 5746, 6407). 

Zásobování plynem21 

Celé území je zásobováno plynem z hlavních páteřních plynovodních vedení vysokého tlaku VTLDN 

300mm Vřesina-Studénka pomocí přípojky DN100mm (RS-Bravantice) o výkonu 1500m3/hod 

 (VTL/STL). 

Nakládání s odpadem22 

V obci probíhá pravidelný sběr separovaného komunálního odpadu a několikrát ročně sběr 

velkoobjemového a nebezpečného odpadu. V Bílovci a Studénce fungují sběrné dvory, ale slouží 

pouze ke krátkodobému uložení odpadu do doby jeho pravidelného odvozu. 

 

 
19ÚZEMNĚ ANALYTICKÉ PODKLADY ORP BÍLOVEC, 2014 
20ÚZEMNĚ ANALYTICKÉ PODKLADY ORP BÍLOVEC, 2014 
21ÚZEMNĚ ANALYTICKÉ PODKLADY ORP BÍLOVEC, 2014 
22ÚZEMNĚ ANALYTICKÉ PODKLADY ORP BÍLOVEC, 2014 



25 

25 

1.3.2 Dopravní infrastruktura 

Obec Bravantice je napojena na D1 prostřednictvím MÚK (mimoúrovňových křižovatek) exit 342, což 

je pro investory dobrá pobídka pro směřování investic (například do výrobních zón) do této obce, 

jelikož je zde dojezdová vzdálenost cca 10-15 minut od Ostravy. Tento fakt dává také možnost pro 

případné rozšíření populace obce a růstu výstavby v obci jak z pohledu bytů, tak i RD. V rámci ostatních 

komunikací přechází silnice I/47 v úseku od Bílovce na silnici II/647 směrem na Klimkovice. Silnice III. 

třídy na území obce jsou III/46416 ze silnice I/47 přes obec na Olbramice dále III/46427h ze silnice 

I/47 na Studénku a v neposlední řadě silnice třetí třídy III/46427h podél dálnice. 

Obcí vedou turistické a cykloturistické trasy. Obcí vede cyklotrasa č. 6190 a 6191, která se za obcí 

napojuje na Cyklotrack Slezsko (Studénka – Petřvaldík – Stará Ves n. O. – Jistebník – Svinov – 

Dobroslavice – Háj – V. Polom – Kyjovice – Čavisov – Klimkovice – Bílovec – Studénka). Cyklotrasa č. 

6190 vede z Jistebníku přes Bravantice do Skřípova (23 km), kde navazuje na cyklotrasu č. 6078, kde 

trasa pokračuje s převýšením ve směru Stará Ves – Výškovice. Naproti tomu cyklotrasa č. 6191 (v délce 

15 km) v obci přímo začíná a pokračuje směrem na Olbramice a Zbyslavice, kde navazuje na trasu č. 

6193. 

 

Obrázek 1-5 Cyklostezky/ cyklotrasy v obci Bravantice 

 

Zdroj: http://www.cykloserver.cz/cykloatlas/#pos=49.764319P18.076925P14@b=2 

 

http://www.cykloserver.cz/cykloatlas/#pos=49.764319P18.076925P14@b=2


26 

26 

Tabulka 1-12 Popis cyklostezek a cyklotras 

Číslo 

cyklostezky/cyklotrasy 

 Trasa 

6190  Jistebník – V. Albrechtice – Bílovec –

Stará Ves – Slatina – Vyškovice – 

Skřípov 

6191  Bravantice – Olbramice – Zbyslavice 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

Dopravní obslužnost 

Obec Bravantice je dostupná pouze autobusovou dopravou. Obcí projíždí několik autobusových linek 

směrem na Nový Jičín, Ostravu, Studénku, Bílovec a Jistebník. Tyto linky jsou zařazeny do 

Integrovaného dopravního systému Moravskoslezského kraje ODIS. V obci se nachází pět 

autobusových linek pro zajištění dopravy občanů mimo obec. 

Železniční spojení v obci není dispozici. Nejbližší železniční stanice se nachází v obci Studénka, která 

leží na mezinárodním železničním koridoru č. 270, dále v Bílovci (regionální trať) a Jistebníku. 

1.4 Občanská vybavenost 

V obci se nachází prodejna potravin, několik restaurací, škola, školka, hřiště, kostel, nebo obecní úřad. 

Nachází se zde i pobočka České pošty, která má otevřeno pouze v pracovních dnech. Interiér České 

pošty je moderní a odpovídá standardnímu vzhledu městských poboček. Vhodné je i zmínit, že 

nevyužívané budovy zámku zůstávají rezervou pro zařízení občanský vybavenosti. Parkovací místa se 

nacházejí především před obecním úřadem. 

Z hlediska jednotlivých oblastí občanské vybavenosti uvádíme následující ukazatele: 

• Bydlení a bytový fond. 

• Školství a vzdělávání. 

• Zdravotnické služby a sociální péče. 

• Kultura. 

• Spolková a osvětová činnost. 

1.4.1 Bydlení a bytový fond 

Obec Bravantice je tvořena typickou vesnickou zástavbou. Tuto zástavbu již výše charakterizovala 

tabulka 1-8. V obci je k 1. 6. 2019 registrováno 305 popisných čísel, ne všechny objekty jsou však trvale 

obydlené. (viz též poznámka k tabulce 1-8). Každoročně v obci vzniká několik nových bytových 

jednotek, které se však všechny nacházejí v rodinných domech. V tabulce 1-15 je zachycen počet 



27 

27 

dokončených bytů v letech 2013-2017. V obci nacházejí také dva bytové domy, které jsou v provozu 

od roku 2008. 

 

Tabulka 1-13 Dokončené byty v letech 2013 – 2017 

 Byty celkem Rodinné domy Bytové domy 

2013 6 6 --- 

2014 2 2 --- 

2015 1 1 --- 

2016 5 5 --- 

2017 10 10 --- 

    

Zdroj: ČSÚ23 

1.4.2 Školství a vzdělávání24 

V obci Bravantice se nachází Základní škola, jejích součástí je i Mateřská škola. Toto zařízení slouží pro 

potřeby žáků ve spádové oblasti obce Bravantice. Jedná se o zařízení se statutem české školy. Základní 

škole je situovaná pro první stupeň, tedy od první do páté třídy. Žáci následně musí během absolvování 

druhého stupně dojíždět do nejbližší obce nabízející tento stupeň základního vzdělání. Nejbližšími 

obcemi jsou Bílovec, Klimkovice a Jistebník. 

V rámci hlavní činnosti škola zajišťuje předškolní vzdělávání, základní vzdělávání, školní stravování a 

činnost školského zařízení pro zájmové vzdělávání. Mateřská školka a základní škole jsou situovány do 

dvou budov. Školy se snaží využívat různých projektu v rámci projektů MAP. V současnosti je využíván 

projekt MAP II, kde se bude vycházet mimo jiné i z tradic zdejší školy a aktivity v rámci projektu budou 

směřovány na pracovní a poznávací výjezdy dětí a žáků do různých oblastí. Tyto oblasti by měli být 

vybrány tak, aby byly pro žáky zajímavé a poučné. Veškeré aktivity realizované pro děti, žáky, 

zaměstnance, rodiče a zájemce školy na období 2018–2021 budou zdarma.  

První škola v obci Bravantice byla založena již v roce 1780. Roku 1898 vznikla trojtřídka, od tohoto data 

si škola počítá své založení. Nicméně další bližší historické údaje nejsou k dostání.  Dne 15. května 2018 

škola slavila své 120. výročí, k této příležitosti bylo revitalizováno sociální zařízení školní družiny, do 

podoby bílo-žlutého moderního prostředí.    

Školy se snaží podporovat žáky v zájmové činnosti a vzdělávací činnosti. Základní škola nabízí 

možnosti výběru z literárně dramatického kroužku, kroužku informatiky, kroužku plavání nebo 

nadstandardní výuky jazyků. 

1.4.3 Zdravotnické služby a sociální péče 

V obci Bravantice nejsou žádné zdravotnické služby či sociální péče. Pozitivem je myšlenka budoucího 

vybudování domu s pečovatelskou službou. Nicméně tato myšlenka zatím není nijak podložena 

dokumenty, které by udávaly datum možné výstavby či volba tomu určenému domu před 

 

 
23https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-

uzemi&uzemiprofil=31588&u=__VUZEMI__43__556858# 
24www.bravantice.cz 



28 

28 

rekonstrukcí. Nabízí se možnost využití prostor zámku Bravantice, jak již bylo zmíněno v podkapitole 

1.3. K tomu by však bylo nutné jednat s majitelem zámku o případné rekonstrukci a pak teprve výše 

uvedenou myšlenku realizovat. 

V oblasti sociálních služeb a péče o zdravotně postižené občany je obec Bravantice momentálně 

kompletně nevybavena. Občané mají možnost dojíždět do obce Bílovec, kde se mohou obrátit na 

odbor sociálních věcí, zabývající se sociální prací, sociálním poradenstvím, sociálním šetřením, 

metodickou činností v sociální oblasti, koordinací krizové pomoci a také sociálně právní ochranou dětí.  

Zařízení sociální péče o starší občany jsou provozována v Bílovci a Studénce – v Bílovci, kde se nachází 

domov důchodců i domov s pečovatelskou službou, další domov s pečovatelskou službou je také v 

Bílově. Ve Studénce je dům pokojného stáří, zřizovatele Charita Studénky a byty zvláštního určení.  

Zařízení zdravotní péče jsou nejvíce zastoupena v Bílovci – je zde nemocnice, poliklinika a další 

ordinace lékařů. Ve Studénce je zdravotní středisko a stanice záchranné služby a větší počet ordinací 

lékařů. Specifickým zařízením vyšší vybavenosti je kromě nemocnice v Bílovci také domov pro 

zdravotně postižené Studénce – Domov NaNovo, p. o.25 

1.4.4 Kultura 

Základní škola a mateřská škola, rybářský spolek, SDH, Skaut, Sokol a Myslivecké sdružení Sezina jakož 

i klub seniorů jsou významnými subjekty zajišťujícími vzdělání, kulturu a některé volnočasové aktivity v 

obci. Dalšími institucemi spojujícími občanskou komunitu a kulturní iniciativu v obci je Římskokatolická 

církev, která pomáhá rozvíjet i osvětovou a sociální činnost. Akce jsou často pořádány v prostorách 

kulturního domu. O těchto a mnohých dalších aktivitách informuje zpravodaj Bravantický Brumla na 

webových stránkách obce. 

1.4.5 Spolková, osvětová a informační činnost 

Nejstarším spolkem obce je sbor dobrovolných hasičů, jejichž založení se datuje na 15. 1. 1893. Hasičský 

spolek byl založen ředitelem Woldanem a byl dobře vybaven. Do moderní výbavy se vztahovaly: dvě 

ruční stříkačky, jednu motorovou stříkačku a k tomu příslušné hadice s vozem a hasičským vozem, 

samozřejmě s příslušným vybavením. Stříkačky a hasičský vůz byly k požáru dopravovány původně 

koňskými silami. Sbor dobrovolných hasičů pro zábavu a pobavení občanů pořádá kulturní akce jako 

je pochování Basy, recesní Prvomájový průvod, Kácení máje s průvodem a letní karnevaly pro děti a 

dospělé. 

SeniorKlub Bravantice. Tento Klub byl založen v dubnu 2008 za účelem zapojit "dříve narozené" 

občany do organizace a dění v obci Bravantice. K březnu 2019 má klub 47 členů. Nahradit-“ Členové 

výboru se schází ve své klubovně v budově Kulturního domu v Bravanticích. Je zde vidět souhra a 

spolupráce mezi spolky v obci. Ale ani tento klub nezahálí a pořádá různé společenské akce, výlety či 

besedy se známými osobnostmi pro klub ale i pro veřejnost. Dále se například aktivně účastní Dne 

obce prodejem dobrot, pořádají "smažení vaječiny" a vítají tímto jaro "po svém".  

ČRS Bravantice. Mimopstruhový revír Bravantice 1A , č.r. 741143 tvoří vodní nádrž, která má rozlohu 

2,8 ha, a proto patří k revírům pouze místního významu. Znamená to, že rybáři mohou nádrž navštívit 

 

 
25 http://www.dnanovo.cz/ 



29 

29 

jen dvakrát v kalendářním týdnu. Nádrž je velmi dobře zarybněna kaprem, amurem, línem, úhořem, 

štikou, candátem, okounem a bílými rybami. Před rybářskými závody nazývaných „Bravantický Duhák“, 

které se každoročně konají v listopadu, se nasazují do revíru pstruzi duhoví a siveni. Míra kapra je zde 

od 40 do 70 cm, jinak se chytá bez omezení dle rybářského řádu. Nově přibyly i závody Dětí a 

Dospělých, které se konají v květnu. 

Honební společenstvo. HS Bravantice vzniklo dne 11. 1. 1993 a bylo zapsáno do evidence u pověřeného 

Okresního úřadu v Novém Jičíně. Pro uvedení do souladu s novým zákonem č. 449/2001 Sb. je 

zapsáno do rejstříku honebních společenstev pod názvem Honební společenstvo Bravantice a byla 

mu uznána společenstevní honitba Bravantice. Dne 28. listopadu 2002 byly na valné hromadě HS 

Bravantice schváleny stanovy honebního společenstva Bravantice, které jsou platné dosud. 

HS Bravantice jako držiteli společenstevní honitby Bravantice náleží podle § 32 výše uvedeného zákona 

právo rozhodnout o způsobu jejího využití. Valnou hromadou byla schválena smlouva o nájmu 

honitby a nájemcem se stalo Myslivecké sdružení SEZINA Bravantice. 

Myslivecké sdružení Sezina. Bylo založeno v roce 1993 a navázalo na bohatou tradici myslivosti z 

dřívějších let (29. 11. 1948 založena Lidová myslivecká společnost Bravantice). Honitba v rámci 

vodohospodářských opatření zahrnujících tvorbu biocenter, biokoridorů a interakčních prvků 

omezujících větrnou a vodní erozi přispívá k zachování nebo obnovení přirozeného genofondu i pro 

zvěř. Ve svém chovatelském snažení i péči o krajinu úzce spolupracuje s vlastníky půdy a širokou 

veřejností 

Sokol Bravantice. Tělovýchovná jednota Sokol Bravantice byla založena v r. 1946. V r. 1948 si její 

členové vybudovali hřiště a v sedmdesátých letech "Sokolovnu" jako zázemí pro sportovce. Od r. 1992 

je organizována v obnovené České obci sokolské a je součástí Moravskoslezské župy. Organizačně je 

rozdělena na oddíl žáků a oddíl mužů. 

Mezi další spolky patří Skauti.  Vedou malé benjamínky, světlušky, vlčata, skauty a skautky, aby se 

chovali hezky a vlídně nejen jedni k druhým, ale také k přírodě. Podnikají společné  víkendové akce 

mimo Bravantice, letní tábor, akce Dobrý skutek, účast na závodech, nebo pomoc při Tříkrálové sbírce 

Lze říct, že spolkový život v obci je velmi pestrý a jsou v něm zapojeny všechny generace občanů. 

 

1.5 Životní prostředí 

Podle Územně analytických podkladů ORP Bílovec, aktualizovaných v roce 2014, se na území ORP 

Bílovec se nenachází žádný významný znečišťovatel ovzduší, který by svými emisemi ovlivňoval celé 

území ORP. Špatný stav ovzduší v regionu je zapříčiněn lokálními topeništi, špatnými klimatickými 

podmínkami a to včetně nepříznivých větrů vnášejícími imise do území z Ostravské aglomerace. 

Významným negativním faktorem ovlivňujícím kvalitu ovzduší je na území měst a obcí doprava, 

zejména v návaznosti na její rostoucí intenzitu, změnu v organizaci, trasování. Negativní dopady 

dopravy na životní prostředí se projevují podél nejzatíženějších komunikací (Bílovec) nově podél 

dálnice D 47, jejíž trasování je mimo zastavěná území obcí. 

Stav životního prostředí v obci charakterizujeme ukazateli Českého hydrometeorologického ústavu 

v ukazatelích koncentrace SO2 ,NO2 a částic prachu MP10. 



30 

30 

Obrázek 1-6 Koncentrace oxidu siřičitého v obci a okolí (µg/m3 max. koncentrace za 24 

hodin) 

 

Zdroj: 

http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/ozko/13petileti/png/moravskoslezsky_CZ.html 

Koncentrace oxidu siřičitého se ve směru od Ostravy směrem na Nový Jičín se nepatrně zlepšuje, ve 

směru severojižním se nepatrně zhoršuje. 



31 

31 

Obrázek 1-7 Roční průměr koncentrace oxidu dusičitého v obci a okolí:  roční průměr 

(µg/m3 ) 

 

Zdroj: 

http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/ozko/13petileti/png/moravskoslezsky_CZ.html 

Koncentrace oxidu dusičitého se v obci drží mírně pod hodnotami okolních obcí. Ke zhoršení dochází 

ve směru na Ostravu. Je to zjevně způsobeno postupně se zvětšujícím se objemem dopravy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



32 

32 

Obrázek 1-8: Koncentrace prachu PM10 (µg/m3 ) v obci a okolí – max. průměr za 24 hod 

 

Zdroj:http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/ozko/13petileti/png/moravskoslezsky_CZ.html 

 

Obdobně jako u oxidu dusičitého i objem prachových částic roste v důsledku zvyšující se 

automobilové dopravy východním směrem. Podle údajů Českého hydrometeorologického ústavu 

spadá obec Bravantice do středu oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší v Moravskoslezském kraji, viz 

obrázek 1-9. 

  



33 

33 

 

Obrázek 1-9 Oblasti zhoršené kvality ovzduší v Moravskoslezském kraji 

Zdroj: iszp.kr-moravskoslezsky.cz/assets/ovzdusi/Podklady/ozko2014.gif 

1.5.1 Ochrana životního prostředí 

Většinu území SO ORP Bílovec, kam spadá i katastr obce Bravantice,26 tvoří mírně zvlněná krajina 

Klimkovické pahorkatiny a na severu a západě Těškovické pahorkatiny. Území Bravantic patří do 

klimatické oblasti mírně teplé 10 (MT10) a přírodní lesní oblasti Podbeskydská pahorkatina (39). Na 

jihovýchodě je ohraničeno pruhem Oderské nivy. Nadmořská výška je mezi 220 – 460 m n. m. 

Poddolovaná území se v SO ORP Bílovec nenacházejí. Z hlediska povrchových vod spadá území obce 

Bravantice do oblasti povodí Odry.  Dle Nařízení vlády ČR č. 71/2003 Sb. ve znění č. 169/2006 Sb. jsou 

zde stanoveny povrchové vody vhodné pro život a reprodukci původních druhů ryb a dalších vodních 

živočichů. Mezi lososové typy vod je zařazena Bílovka se Sezinou, Setinou a Jamníkem (č. 184), které 

se nacházejí na území Bravantic.  

Území Jistebníku, části Bravantice a Studénky spadají do ochranného pásma 2. stupně přírodních 

léčivých zdrojů lázeňského místa Nový Darkov v Klimkovicích, které bylo schváleno Usnesením vlády 

ČSR č. 27 dne 3. 2. 1982. 

V jihovýchodní části území, v údolní nivě řeky Odry, je vyhlášena chráněná krajinná oblast (CHKO) 

Poodří. V CHKO jsou vymezeny 4 zóny odstupňované ochrany. Jedná se o zachovalou údolní nivu 

Odry s pestrým mikroreliéfem, vzniklým jejím vývojem ve čtvrtohorách a následně hospodářským 

 

 
26 ÚZEMNĚ ANALYTICKÉ PODKLADY ORP BÍLOVEC, 2014 



34 

34 

využíváním po středověké kolonizaci ve 13. a 14. století. Území je typické a ojedinělé zachovalým 

vodním režimem s každoročním zaplavováním rozsáhlých částí nivy. Dále pak v národním měřítku 

charakterem meandrujícího toku Odry s navazujícími systémy ramen a tůní v různém stupni 

zazemnění, značným podílem trvalých travních porostů s hojnou rozptýlenou zelení (unikátní souvislý 

komplex cca 2 300 ha aluviálních luk), lužními lesy v nivě (zastoupení dubu a jasanu téměř 50 %), 

dubohabřinami na terasách Odry a konečně rybničními soustavami. Oblast byla v roce 1993 zařazena 

k mokřadním územím Ramsarské konvence.  

Územní systém ekologické stability 

Regionální ÚSES je tvořen pěti regionálními biocentry, která jsou propojena regionálními biokoridory, 

z nich dva (Bílovka, Pustějovský potok) jsou napojeny na nadregionální biocentrum Poodří. 

Natura 2000 

V řešeném území se nachází jedna evropsky významná lokalita (EVL) ze soustavy Natura 2000 ve 

smyslu §§ 45a-45d zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění. EVL CZ0814092 

Poodří je situována podél toku Odry, v jihovýchodní části území. Hranice ptačí oblasti Poodří 

(CZ0811020), ve smyslu § 45e zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění, jsou 

totožné s hranicí CHKO Poodří. 27 

 

1.5.2 Specifická území v obci s vlivem na životní prostředí 

Nejvýznamnějším prvkem je nadregionální biocentrum NRBC Oderská Niva, které zasahuje do 

jihovýchodního okraje území obce. Z NRBC Oderská Niva vychází regionální biokoridor RBK spojující 

NRBC Oderská Niva s regionálním biocentrem RBC Jamník ležícím v k. ú. Lubojaty mimo řešené území. 

Regionální biokoridor v území Bravantic prochází nivou a přilehlými lesními porosty toku Jamník. V 

severním okraji území Bravantic je vymezeno regionální biocentrum RBC Olbramice, které je součástí 

regionálního biokoridoru spojujícího RBC Jamník s RBC Březí (v Ostravě-Porubě, mimo území 

Bravantic). 

Za východním okrajem zastavěného území obce je vymezena trasa lokálního biokoridoru LBK 

vycházejícího z NRBC Oderská Niva do RBC Olbramice. Jeho základem jsou „selské lesíky“ nad obcí. 

V Bravanticích v břehovém porostu potoku Jamníka se nalézají 2 jasany ztepilé o obvodu 530 a 478 

cm. Proti hřbitovu se nacházejí v počtu šesti kusů duby o obvodu 435, 420, 410, 385 a 467cm. Jedná 

se o chráněné stromy. V seznamu památných stromů se však nenacházejí.28 

 

 

 
27 Předmětem ochrany jsou smíšené jasanovo-olšové lužní lesy temperátní a boreální Evropy; lokalita páchníka 

hnědého; oligotrofní až mezotrofní stojaté vody nížinného až subalpínského stupně kontinentální a alpínské oblasti 

a horských poloh a jiných oblastí, s vegetací tříd Littorelleteauniflorae nebo Isoëto-Nanojuncetea; tvrdé oligo-

mezotrofní vody s bentickou vegetací parožnatek; přirozené eutrofní vodní nádrže s vegetací typu Magnopotamion 

nebo Hydrocharition; extenzivní sečené louky nížin až podhůří; dubohabřiny asociace Galio-Carpinetum; smíšené 

lužní lesy s dubem letním, jilmem vazem, jilmem habrolistým, jasanem ztepilým nebo jasanem úzkolistým podél 

velkých řek atlantské a středoevropské provincie; lokalita čolka velkého, hořavky duhové, klínatky rohaté, kuňky 

ohnivé, ohniváčka černočárného, modráska bahenního, piskoře pruhovaného, svinutce tenkého, velevruba tupého 
28 https://drusop.nature.cz/ost/chrobjekty/evl/index.php?SHOW_ONE=1&ID=12291 



35 

35 

1.6 Správa obce29 

Obec patří do správního obvodu obce s rozšířenou působností Bílovec. Po volbách do zastupitelstva 

obce, v roce 2018, bylo složení následující: 

• Rudolf Němec, starosta 

• Mgr. Věra Šustková, místostarostka 

• Ing. Ján Mordáč . 

• MVDr. Leona Pekáriková  

• Ing. Radomír Král  

• Ivo Kočíš  

• Roman Vaněk  

• Jiří Dostal  

• Petr Vlček  

Výbory: Finanční výbor a kontrolní výbor. 

 

 

1.6.1 Hospodaření a majetek obce 

Během posledních let se na území obce Bravantice realizovaly finančně náročné investice, a to 

výstavba bytových domů ve výši 8 mil. korun a 900 tis. korun na kanalizaci či investice do revitalizace 

místní MŠ a ZŠ, což se promítlo do souhrnného hodnocení finanční stability obce (viz Tabulka 1-14). 

Detailní hodnocení bylo provedeno v příloze 1 za léta 2011 – 2018. 

  

 

 
29Obecní úřad obce Bravantice. Dostupné z https://www.bravantice.cz/zastupitelstvo-obce 



36 

36 

Tabulka 1-14 Souhrnné ukazatele 2010-2018 

ukazatel doporučená 

hodnota 

ratingu A 

2
0
10

 

2
0
11 

2
0
12

 

2
0
13

 

2
0
14

 

2
0
15

 

2
0
16

 

2
0
17 

2
0
18

 

p
rů

m
ě
r.skó

re
 

2
0
10

-2
0
18

 

rozpočtové saldo RS ≥ 0  B A A A A A A A A A 

Podíl finančních zůstatků na 

účtech a pokladně k běžným 

výdajům  

BUKBV ≥ 4 

měsíce  B C C B A A A A A B 

Podíl vlastních příjmů na 

celkových příjmech  

VPCP ≥ 0,9   
C B A A A B A A C B 

Podíl celkového dluhu na saldu 

běžného rozpočtu  

CDSBR ≤ 36 

měsíců B B B A A A C A A B 

Podíl dluhové služby a dluhové 

kapacity  

DSSBR ≤ 0,4  
B A A A A A A A B A 

Podíl cizích zdrojů a celkových 

aktiv  

0,1 ≥ CZCA ≥ 

0  B B A B A A A A A A 

Dluhová služba celkem  DSC ≤ 0,2  C C C C B B A A A C 

Celková (běžná) likvidita (CL) CL > 5 B C B C B B B A B B 

Okamžitá likvidita  OL > 1,75   C C C C A A A A A B 

Finanční zásoba (FZ) FZ> 0,5   B C B B A A A A A B 

Zdroj: vlastní propočty na základě https://monitor.statnipokladna.cz/2013/obce/detail/68921063 

Celkový rating obce byl vyhodnocen jako „B“, kdy slabou stránkou byly v minulosti právě části týkající 

se zadluženosti (ovlivněné investičními projekty v obci). Nyní se dá situace považovat za stabilní a 

přiměřenou nárokům danou i rozpočtovou zodpovědností, kladenou na obce. 

 

1.6.2 Vnější vztahy a vazby 

Spolupráce je navázána nejen na úrovni obcí, ale také na úrovni regionální. Obec je členem regionu 

Poodří a dále je členem Místní akční skupiny Poodří.  

 

 



37 

37 

 

MAS Regionu Poodří, z. s30. Území Místní akční skupiny Regionu Poodří sdružuje 39 obcí s 68 669 

obyvateli a územím o rozloze 626 km2. Celé území spolku spadá do bývalého okresu Nový Jičín, 

Moravskoslezského kraje, v rámci NUTS II Moravskoslezsko. Obce MAS Regionu Poodří: Albrechtičky, 

Bartošovice, Bernartice nad Odrou, Bílov, Bílovec, Bítov, Bravantice, Fulnek, Heřmanice u Oder, 

Heřmánky, Hladké Životice, Jakubčovice nad Odrou, Jeseník nad Odrou, Jistebník, Kateřinice, 

Klimkovice, Kujavy, Kunín, Libhošť, Luboměř, Mankovice, Mošnov, Odry, Olbramice, Petřvald, Pustějov, 

Sedlnice, Skotnice, Slatina, Spálov, Studénka, Suchdol nad Odrou, Šenov u Nového Jičína, Tísek, 

Trnávka, Velké Albrechtice, Vražné, Vrchy, Zbyslavice. 

  

 

 
30 https://www.mas.regionpoodri.cz/ 



38 

38 

 

2 NÁZORY OBČANŮ A PROBLÉMY OBCE K ŘEŠENÍ 

Dotazníkové šetření, jehož výsledky budou sloužit jako podklad pro zpracování návrhové části 

Strategického plánu obce Bravantice, probíhalo v dubnu a květnu roku 2019. Dotazníkové šetření bylo 

organizováno zastupiteli obce. Občané mohli svůj názor vyjádřit prostřednictvím tištěných dotazníků, 

nebo elektronicky vyplněním dotazníku na webových stránkách obce. Dotazník byl určen pro všechny 

osoby obce starší 15 let. U některých otázek byla možnost volit více odpovědí, proto celkový součet 

někdy přesahuje 100%. Řada otázek obsahovala i volbu jiné, do které mohli občané doplnit své 

postřehy a náměty. Vyplněné dotazníky byly podrobeny optické kontrole a vyhodnoceny pomocí MS 

Excel a Remark Office OMR. 

Dotazníkového šetření se celkem zúčastnilo 120 obyvatel obce. Z obrázku 2-1 a obrázku  

2-2 je patrné, že z celkového počtu respondentů bylo 63 % (76) žen a 37 % (44) mužů. Podle věku 

byli respondenti rozděleni do 6 věkových kategorií, kde největší zastoupení měli obyvatelé ve věku 

36-55 let (52 respondentů). Dále jsou zastoupeny věkové kategorie 15-20 let (4 respondenti) 21-35 let 

(36 respondentů), 56-69 let (21 respondentů) a 70 a více let (4 respondenti). 

Obrázek 2-1 Pohlaví respondentů 

 

Zdroj: výsledky šetření v obci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

37%

63%

muž

žena



39 

39 

Obrázek 2-2 Věková struktura respondentů 

 

Zdroj: výsledky šetření v obci 

 

Podle obrázku 2-3 lze soudit, že největší zastoupení v odpovědích na proběhlé dotazníkové šetření 

měli lidé s vysokoškolským vzděláním (42 respondentů) a se středním vzděláním s maturitou (41 

respondentů). Méně již pak bylo respondentů s dosaženým středním vzděláním (23 respondentů), 

základním (9 respondentů) a vyšším odborným (3 respondenti). Zaměstnání respondentů zachycuje 

obrázek 2-4, kdy největší zastoupení na dotazníkovém šetření měli zaměstnanci v soukromém sektoru 

(36 respondentů) a zaměstnanci ve státním sektoru (28 respondentů). Celkem 18 % odpovídajících (22 

respondentů) byli důchodci, 12 % odpovídajících (15 respondentů) občané v domácnosti na 

mateřské/rodičovské dovolené, 9 % podnikatelů (11 respondentů), 6 % studentů (7 respondentů) a 2% 

nezaměstnaných (2 respondenti). 

Obrázek 2-3 Nejvyšší dosažené vzdělání 

 

Zdroj: výsledky šetření v obci 

 

 

 

3%

31%

45%

18%
3% 15-20

21-35

36-55

56-69

70 a více let

8%

19%

35%
2%

36%

Základní

Střední

Střední s maturitou

Vyšší odborné

Vysokoškolské



40 

40 

Obrázek 2-4 Zaměstnání respondentů 

 

Zdroj: výsledky šetření v obci 

 

Obrázek 2-5 níže zachycuje délku života v obci. Celkem 55 % respondentů jsou v obci starousedlíci, 

kteří zde žijí buď od narození (39 respondentů) nebo více než 20 let (28 respondentů). Velká část (36 

respondentů) už v obci žije 5 až 20 let a naopak nejméně respondentů bylo nově přistěhovaných (19 

respondentů). Při pohledu na obrázek 2-6 na složení domácností, kteří odpovídali na dotazníkové 

šetření, je zřejmé, že nejvíce odpovídajících (57 respondentů) jsou rodiny s dětmi, dále manželé nebo 

partneři žijící bez dětí (28 respondentů) společně s vícegenerační domácností (28 respondentů). 

Naopak nejméně odpovídajících byli jednotlivci (5% respondentů). 

Obrázek 2-5 Délka života v obci 

 

Zdroj: výsledky šetření v obci 

 

 

 

 

23%

30%18%

12%

6%

9%

2% Zaměstnanec ve státním sektoru

Zaměstnanec v soukromém
sektoru

Důchodce (důchodkyně)

V domácnosti nebo na
mateřské/rodičovské dovolené

Student

podnikatel

nezaměstnaný

32%

23%

29%

16%
Od narození

Více než 20 let

5 až 20 let

Méně než 5 let



41 

41 

Obrázek 2-6 Složení domácnosti 

 

Zdroj: výsledky šetření v obci 

 

Otázky v dotazníku byly rozděleny do několika oblastí: kvalita života v obci, občanská vybavenost a 

její rozvoj, nakládání s odpady, dopravní obslužnost a informovanost občanů. 

  

5%

47%

23%

23%

2%

Jednotlivec

Rodič/rodiče s
dítětem/dětmi

Manželé nebo partneři
žijící bez dětí (také pokud
děti žijí již ve vlastní
domácnosti)

Vícegenerační domácnost

Jiný typ



42 

42 

2.1 Kvalita života v obci 

Velmi důležitou součástí pro budoucí rozvoj obce je pohled samotných obyvatel nejen na budoucí 

charakter obce, ale také na budoucí rozvoj obce. Na základě výsledků zobrazených na obrázku 2-7 

je patrné, že občané přikládají největší váhu tomu, aby obec v budoucnu měla charakter „zelené obce“ 

s čistým životním prostředím, bezpečné obce a kulturně-společenské obce se zachováním tradic.  

Obrázek 2-7 Budoucí charakter obce 

 

Zdroj: výsledky šetření v obci 

 

Nejdůležitějšími oblastmi pro budoucí rozvoj obce (obrázek 2-8) jsou dle respondentů rozšiřování a 

zkvalitňování služeb v obci a udržení tradic a identity venkova. 

 

Obrázek 2-8 Charakteristika budoucího rozvoje obce 

 

Zdroj: výsledky šetření v obci 

 

5

81

74

83

33

20

35

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

Obec zaměřená na cestovní ruch

Bezpečná obec

Kulturně-společenská obec se zachováním tradic

Zelená obec – čisté životní prostředí

Obec s rozvinutou sociální a zdravotní sítí

Obec sportu

Klidná obec s potřebou setkávání se s ostatními
obyvateli

14

69

73

45

33

0 10 20 30 40 50 60 70 80

Růst počtu obyvatel a obytných domů

Udržení tradic či identity venkova

Rozšiřování a zkvalitňování služeb

Kvalitní dopravní dostupnost

Pestrý společenský život



43 

43 

Respondentům byla dále předložena k hodnocení celá řada oblastí, viz obrázek 2-9. K hodnocení byla 

využita pětistupňová škála, pomocí níž respondenti hodnotili dané oblasti v rozmezí od priority až po 

nedůležité. Jako prioritní a důležité oblasti v obci, které jsou zachyceny na obrázku 2-9 a obrázku 2-

10, jsou hodnoceny zejména pošta, bezpečnost v obci a existence základní a mateřské školy. Naopak 

oblasti hodnocené jako méně důležité jsou možnost podnikání, možnost pracovního uplatnění nebo 

možnost procházek se psy. 

 

Obrázek 2-9 Hodnocení oblastí rozvoje obce (1=priorita, 3=důležité, 5=nedůležité) 

 

Zdroj: výsledky šetření v obci 

 
Pokud bychom přiřazované hodnocení ohodnotili známkami jako ve škole, kdy volba priorita bude 

mít známku 1 a volba nedůležité známku 5, pak lze pro každou oblast vypočítat průměrné hodnocení, 

viz následující obrázek 2-10. Pro občany významné oblasti mají průměrnou známku nižší než 2. 

57

68

59

77

82

26

31

48

23

12

22

83

8

34

87

19

23

29

16

11

20

31

23

44

17

24

17

14

17

16

37

26

33

22

21

33

44

40

45

44

38

20

38

33

18

8

0

3

2

0

23

9

5

6

22

9

1

27

18

2

1

3

1

3

6

19

5

4

2

25

26

1

32

20

2

0 20 40 60 80 100 120 140

Existence obchodu

Hezké prostředí obce

Možnosti dopravního spojení

Existence mateřské školy

Existence základní školy

Existence domů s pečovatelskou službou

Sportovní vyžití

Dostupné a příjemné bydlení

Kulturní vyžití

Možnost pracovního uplatnění

Možnost procházek se psy

Bezpečnost v obci

Možnost podnikání

Lékařská ordinace

Pošta

1 2 3 4 5



44 

44 

Obrázek 2-10 Průměrné hodnocení oblastí rozvoje obce 

 

Zdroj: výsledky šetření v obci 

 

Konkrétní oblasti, kterým by měla být věnována pozornost, jsou podle obrázku 2-11 a obrázku 2-12 

zejména čistota vod, ovzduší a veřejného prostranství v obci nebo také kvalita života v obci. Tyto 

oblasti jsou hodnoceny jako prioritní i dle průměrné známky. Naopak jako méně důležité jsou 

hodnoceny oblasti příležitosti pro podnikání v obci, pracovní příležitosti v obci nebo propagace obce 

v ČR a zahraničí. 

 

1,99

1,73

1,86

1,65

1,64

2,91

2,38

2,12

2,33

3,26

2,94

1,52

3,51

2,78

1,53

1,00 1,50 2,00 2,50 3,00 3,50 4,00

Existence obchodu

Hezké prostředí obce

Možnosti dopravního spojení

Existence mateřské školy

Existence základní školy

Existence domů s pečovatelskou službou

Sportovní vyžití

Dostupné a příjemné bydlení

Kulturní vyžití

Možnost pracovního uplatnění

Možnost procházek se psy

Bezpečnost v obci

Možnost podnikání

Lékařská ordinace

Pošta



45 

45 

Obrázek 2-11 Hodnocení oblastí, na které by se měla zaměřit obecní správa (1=priorita, 

3=důležité, 5=nedůležité) 

 

Zdroj: výsledky šetření v obci 

 

 

 

12

7

30

33

48

72

21

53

78

85

73

32

56

48

82

87

79

76

68

43

40

38

46

56

39

47

53

47

48

18

13

16

37

37

30

20

27

23

20

15

22

21

27

33

16

14

21

25

24

31

36

30

21

23

32

29

28

26

39

17

49

49

47

35

23

23

36

32

20

18

26

40

31

30

21

17

19

18

27

41

42

32

37

41

42

38

35

35

32

47

24

23

4

7

14

0

15

11

2

1

1

18

2

7

1

1

1

2

1

4

3

10

5

2

5

6

3

7

1

18

19

23

4

5

8

5

20

5

2

1

1

10

3

4

0

0

0

0

1

1

0

12

12

2

3

0

2

5

1

18

0 20 40 60 80 100 120 140

Pracovní příležitosti v obci

Příležitosti pro podnikání v obci

Možnost kulturního vyžití

Možnost sportovního vyžití

Dostupnost zdravotní péče

Úroveň mateřské školy

Možnosti pro výstavbu rodinných domků

Možnost nakupování

Množství a kvalita zeleně

Kvalita života v obci

Celkový vzhled obce

Věci zatraktivňující obci i pro hosty a turisty

Služby pro rodiče s dětmi

Služby pro seniory

Čistota ovzduší

Čistota vod

Čistota veřejných prostranství v obci

Nakládání s odpady, jejich třídění a recyklace

Úroveň infrastruktury (chodníky, silnice,…)

Úroveň dopravní obslužnosti

Úroveň občanské vybavenosti

Bezpečnost v obci – vybudování kamerového systému …

Situace kolem otázek drog

Služby poskytované obecním úřadem

Informace o akcích a společenském dění

Informace o činnosti obecní správy

Zapojování občanů do rozhodování o obci

Zapojování dětí a mládeže do realizace projektů

Spoluúčast veřejnosti v péči o životní prostředí

Propagace obce v ČR a zahraničí

1 2 3 4 5



46 

46 

Obrázek 2-12 Průměrné hodnocení priorit pro obecní správu (1=priorita, 3=důležité, 

5=nedůležité) 

 

Zdroj: výsledky šetření v obci 

 

3,21

3,33

2,30

2,26

2,22

1,72

2,88

2,13

1,61

1,48

1,66

2,61

1,90

2,07

1,51

1,43

1,52

1,55

1,70

2,08

2,07

2,41

2,31

1,96

2,18

2,03

1,95

2,14

1,91

3,01

1,00 1,50 2,00 2,50 3,00 3,50

Pracovní příležitosti v obci

Příležitosti pro podnikání v obci

Možnost kulturního vyžití

Možnost sportovního vyžití

Dostupnost zdravotní péče

Úroveň mateřské školy

Možnosti pro výstavbu rodinných domků

Možnost nakupování

Množství a kvalita zeleně

Kvalita života v obci

Celkový vzhled obce

Věci zatraktivňující obci i pro hosty a turisty

Služby pro rodiče s dětmi

Služby pro seniory

Čistota ovzduší

Čistota vod

Čistota veřejných prostranství v obci

Nakládání s odpady, jejich třídění a recyklace

Úroveň infrastruktury (chodníky, silnice,…)

Úroveň dopravní obslužnosti

Úroveň občanské vybavenosti

Bezpečnost v obci – vybudování kamerového systému …

Situace kolem otázek drog

Služby poskytované obecním úřadem

Informace o akcích a společenském dění

Informace o činnosti obecní správy

Zapojování občanů do rozhodování o obci

Zapojování dětí a mládeže do realizace projektů

Spoluúčast veřejnosti v péči o životní prostředí

Propagace obce v ČR a zahraničí



47 

47 

Na otázku (obrázek 2-13), pokud by měli občané k dispozici finanční prostředky obce, kam by 

investovali, odpovídali převážně na výstavbu sportovních a dětských hřišť, opravu a rekultivaci zámku 

a zámeckého parku, výstavbu chodníků, údržby zeleně a do bezpečnosti a opravy místních komunikací 

(oprava cest, retardéry a radary). Velmi důležitým prvkem pro budoucí rozvoj obce je také zjištění, že 

98 % respondentů plánuje do budoucna zůstat v obci, což značí dostatečnou míru spokojenosti 

pobytu v obci a ochotu občanů spolupracovat při rozvoji obce (obrázek 2-14). 

Obrázek 2-13 Investice navrhované občany 

 

Zdroj: výsledky šetření v obci 

  

4

11

15

6

22

20

7

14

6

8

10

8

7

11

4

0 5 10 15 20 25

další (modernizace zastávek, osvětlení, parkoviště)

rozvoj služeb (kadeřnictví, lékař, samoobsluha)

chodníky

kontejnery na bioodpad

sportovní a dětské hřiště

oprava zámku a zámeckého parku

podpora spolků a volnočasových aktivit

údržba zeleně a životního prostředí

kanalizace

dům s pečovatelskou službou

školka

škola

oprava kulturního domu

bezpečnost a oprava místních komunikací

cyklostezka



48 

48 

Obrázek 2-14 Zájem občanů setrvat v obci vs. jejich věk 

 

Zdroj: výsledky šetření v obci 

 

2.2 Občanská vybavenost a její rozvoj 

 

První dvě otázky týkající se občanské vybavenosti byly zaměřeny na zjištění, která zařízení pro volný 

čas a kulturní vyžití v obci by měla být více podporována. Na základě obrázku  

2-15 se jeví jako vhodné se věnovat výstavbě volně přístupných víceúčelových hřišť, veřejnému 

prostranství pro setkávání lidí, případně výstavbě cyklostezek. Důležité oblasti kulturního vyžití, jež by 

měly být více podporovány, jsou zejména zájmové činnosti, občanské iniciativy a možnosti dalšího 

vzdělávání (obrázek 2-16). 

 

98%

2%

ano

ne



49 

49 

Obrázek 2-15 Chybějící zařízení pro volný čas 

 

Zdroj: výsledky šetření v obci 

 

Obrázek 2-16 Podporované oblasti kulturního vyžití v obci 

 

Zdroj: výsledky šetření v obci 

 

Významným zdrojem informací pro další směrování obce je také odpověď na dotaz, co by v obci za 

10 let nemělo chybět. Nejdůležitějšími službami v obci, které by neměly v obci chybět ani za 10 let, 

jsou zejména pošta, kvalitní životní prostředí a zdravotní a sociální služby. Z těch chybějících jsou to 

pak lékařské služby, ale také možnosti pro volnočasové aktivity. Ze sociálních služeb by občané 

preferovali spíše zřízení domu pro seniory s následnou péčí. Veškeré výsledky jsou k dispozici na 

obrázku 2-17, obrázku 2-18 a obrázku 2-19. 

 

64

48

18

57

59

41

5

0 10 20 30 40 50 60 70

Volně přístupná víceúčelová hřiště pro různé
druhy sportu

Dětská hřiště, místa pro hraní dětí

Prostory s vybavením pro netradiční sporty
(skateboard, lezecká stěna, minigolf atd.)

Cyklostezky, případné jejich propojení

Lavičky a Veřejná prostranství pro setkávání
lidí

Cukrárna/kavárna

Nic mi nechybí, stávající stav je dostatečný

3

30

54

37

38

26

0 10 20 30 40 50 60

Jiná (cvičení pro ženy - jóga, letní kino

Taneční zábavy

Zájmová činnost (klubovny, zájmové 
kroužky…)

Občanské iniciativy (spolky, kluby, 
sdružení…)

Možnosti dalšího vzdělávání (kurzy)

Nic mi nechybí, stávající stav je dostatečný



50 

50 

Obrázek 2-17 Oblasti, které by za 10 let neměly v obci chybět 

 

Zdroj: výsledky šetření v obci 

 

Obrázek 2-18 Postrádané služby 

 

Zdroj: výsledky šetření v obci 

 

2

50

30

53

32

18

28

20

1

44

3

58

0 10 20 30 40 50 60 70

Jiné (čistička odpadních vod, kalitní dopravní…

Zdravotní a sociální služby

Sportovní zařízení

Kvalitní životní prostředí

Kultura a mezilidské vztahy

Místa pro odpočinek

Možnosti nakupování

Vzdělávání

Finanční služby

Bezpečnost

Práce

Pošta

2

64

25

4

28

38

46

19

25

0 10 20 30 40 50 60 70

Ostatní a jiné služby

Lékařské služby (stomatolog, dětský lékař…) 

Obchody

Restaurace

Cukrárnu, pekárnu

Sport a relaxace

Možnosti pro volnočasové aktivity

Bankovní služby

Sociální služby



51 

51 

Obrázek 2-19 Postrádané aktivity sociálních služeb 

 

Zdroj: výsledky šetření v obci 

 

V další části se účastníci dotazníkového šetření měli možnost vyjádřit k problémům, které by se měly 

přednostně řešit. Z výsledků zachycených na obrázku 2-20 a obrázku 2-21 lze soudit, že prioritně by 

se měla obec zaměřit na opravu budov v majetku obce a vybudování víceúčelového hřiště na obecním 

pozemku. Mezi problémy s přednostním řešením respondenti nejčastěji zařadili životní prostředí a 

úpravu zeleně nebo bezpečnost silničního provozu.   

2

1

44

39

36

0 10 20 30 40 50

Jiná (senior taxi)

Stacionář

Dům pro seniory s následnou péčí

Placená služba sociální pomoci (odvoz k
lékaři, pomoc v domácnosti, nákupy apod.)

Žádná



52 

52 

Obrázek 2-20 Problémy obce, které by se měly přednostně řešit 

 

Zdroj: výsledky šetření v obci 

 

Obrázek 2-21 Prioritní investiční akce 

 

Zdroj: výsledky šetření v obci 

 

3

2

11

3

5

4

8

5

5

2

1

7

2

13

0 2 4 6 8 10 12 14

rozšíření kapacity školy a oprava

zájmová činnost a sport

bezpečnost silničního provozu, oprava cest

kanalizace

rozšíření školky a oprava

volně pobíhající psi

odvoz odpadu, zejména bioodpadu

chodníky

dětské hřiště

zdravotní péče

správa webu

oprava zámku

koncepce rozvoje obce

životní prostředí a úprava zeleně

38

9

26

38

8

0 5 10 15 20 25 30 35 40

Oprava budov v majetku obce

Odpočinková zóna

Údržba místních komunikací

Vybudování víceúčelového hřiště na obecním
pozemku

Vybudování cyklostezky



53 

53 

Protože bezpečnost v obci patří mezi diskutovaná témata, směřovala další otázka i do této oblasti, 

konkrétně zda se občané cítí bezpečně a pokud ne, tak v čem spatřují příčinu tohoto pocitu. K otázce 

bezpečnosti se v obci respondenti z 81 % staví kladně a cítí se tak bezpečně (obrázek 2-22). Ti, kteří 

určitý pocit nebezpečí pociťují, spatřují problém ve špatném pouličním osvětlení a v nevhodném 

chování mladistvých (obrázek 2-23). Z pohledu bezpečnosti vidí občané problém spíše v bezpečnosti 

dopravy, jak již signalizovali předešlé odpovědi. 

 

Obrázek 2-22 Pocit bezpečí v obci 

 

Zdroj: výsledky šetření v obci 

 

Obrázek 2-23 Důvody pocitu nebezpečí v obci 

 

Zdroj: výsledky šetření v obci 

 

Vzhledem k tomu že nezbytnou součástí života v obci jsou také nejrůznější akce, byli občané 

v otevřené otázce vyzváni k tomu, aby uvedli, které tradiční akce vnímají jako nejzajímavější a naopak 

které akce dle jejich názoru chybí. Bližší výsledky jsou zachyceny na obrázku 2-24 a 2-25. Odpovědi 

na otevřené otázky korespondují s odpověďmi na otázky uzavřené. 

81%

19%

ano

ne

1

8

11

11

7

8

9

0 2 4 6 8 10 12

Jiné (bezohlední řidiči)

Obavy z některých skupin (etnických, 
sociálních …)

Nevhodné chování mladistvých

Špatné pouliční osvětlení

Nedostatečná činnost Policie ČR

Obavy o majetek

Častý výskyt problémových osob



54 

54 

Obrázek 2-24 Zajímavé tradiční akce 

 

Zdroj: výsledky šetření v obci 

Za nejzajímavější akci občané s velkou převahou považují Den obce. Dále také Pochovávání basy a 

stavění nebo kácení máje.  Naopak by si občané přáli více kulturních akcí, plesů a karnevalů nebo 

zábavných akcí typu pivních slavností nebo zabíjaček. 

Obrázek 2-25 Chybějící akce 

 

Zdroj: výsledky šetření v obci 

 

11

5

28

6

22

5

8

6

53

0 10 20 30 40 50 60

další (senioři, místní škola, lampionový průvod,
pochod)

vánoční zpěvy

pochování basy

vaječina

stavění a kácení máje

plesy

turnaj malé kopané

rybářské závody

den obce

3

5

10

4

8

6

8

6

4

0 2 4 6 8 10 12

další (rozsvícení vánočního stromku, křesťanská
setkávání, pálení čaroodejnic)

společná údržba obce

kulturní (divadlo, koncerty,..)

sportovní

plesy a karnevaly

jarmarky a trhy

zabíjačka, pivní slavnosti, zábavná setkání

akce pro děti

taneční lekce



55 

55 

2.3 Nakládání s odpady 

 

Dotazníkové šetření se dále zabývalo čistotou v obci a případnými příčinami špatné kvality životního 

prostředí. V první otázce se měli možnost občané vyjádřit, zdali jsou problémy s čistotou v obci. 

Většina, až 66 %, z respondentů podle obrázku 2-26 tento problém vnímá. Nejčastěji nepořádek v 

obci přisuzují tomu, že je nezájem o pořádek ze strany spoluobčanů, dále také zjištění, že je nepořádek 

v okolí kontejneru (obrázek 2-27). 

Obrázek 2-26 Problémy s čistotou v obci  

 

Zdroj: výsledky šetření v obci 

 

Obrázek 2-27 Problémové oblasti čistoty obce 

 

Zdroj: výsledky šetření v obci 

 

Jako hlavní příčiny špatné kvality životního prostředí považují občané znečištěné ovzduší, nedostatek 

kontejneru na tříděný odpad, ale také vidí problém v časté automobilové dopravě a v černých 

66%

34%
ano

ne

8

12

45

10

19

16

34

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

Jiné (sekání trávy, nedostatečný systém třídění
odpadů)

Nedostatečný úklid ulic

Nezájem o pořádek ze strany spoluobčanů

Údržba veřejné zeleně

Výsadba nové zeleně

Psí výkaly

Nepořádek v okolí kontejneru



56 

56 

skládkách. Naopak, jak je vidět z obrázku 2-28, s kvalitou životního prostředí v obci je spokojeno 

pouze 8 respondentů. 

 

Obrázek 2-28 Zdroje zhoršení kvality životního prostředí v obci 

 

Zdroj: výsledky šetření v obci 

 
Oblast životního prostředí se dále věnuje již samotnému nakládání s odpady, kdy se měli občané 

možnost vyjádřit ke spokojenosti se samotným nakládáním s odpady. Jak je patrné z obrázku 2-29, 

největší spokojenost panuje se svozem TKO a s kontejnery na sklo. Naopak nejmenší spokojenost 

panuje s provozem sběrného místa, se svozem nebezpečného odpadu a se svozem velkoobjemového 

odpadu. Podle průměrného hodnocení na obrázku 2-30 lze vidět, že podprůměrného hodnocení 

dosáhl právě provoz sběrného místa a svoz nebezpečného odpadu. Při zjišťování spokojenosti občanů 

s nakládáním s odpady hodnotili respondenti jednotlivé varianty analogicky jako ve škole, tj. pomocí 

škály 1 – spokojen, 5 – nespokojen.  

44

27

29

11

27

6

39

2

8

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

Znečištěné ovzduší

Hluk v okolí (rušné silnice, restaurace …)

Automobilová doprava

Nepřizpůsobiví občané

Černé skládky

Nepravidelná a nedostatečná intenzita odvážení
odpadku

Nedostatek kontejneru na tříděný odpad

Špatná informovanost o kvalitě životního prostředí

S kvalitou životního prostředí v obci jsem spokojen/a



57 

57 

Obrázek 2-29 Spokojenost s nakládáním s odpady v obci (1=priorita, 3=důležité, 

5=nedůležité) 

 

Zdroj: výsledky šetření v obci 

 

Obrázek 2-30 Průměrné hodnocení jednotlivých forem nakládání s odpady (1=priorita, 

3=důležité, 5=nedůležité) 

 

Zdroj: výsledky šetření v obci 

 

 

60

43

31

55

22

23

18

19

26

21

22

18

18

16

26

28

27

23

37

38

35

4

11

18

11

14

13

9

4

6

16

3

24

18

30

0 20 40 60 80 100 120 140

Svoz TKO (tuhý komunální odpad)

Svoz plastového odpadu

Kontejnery na papír

Kontejnery na sklo

Svoz nebezpečného odpadu

Svoz velkoobjemového odpadu

Provoz sběrného místa

1 2 3 4 5

1,88

2,22

2,71

1,99

3,00

2,86

3,16

1,00 1,50 2,00 2,50 3,00 3,50

Svoz TKO (tuhý komunální odpad)

Svoz plastového odpadu

Kontejnery na papír

Kontejnery na sklo

Svoz nebezpečného odpadu

Svoz velkoobjemového odpadu

Provoz sběrného místa



58 

58 

2.4 Dopravní obslužnost 

 

V části věnované dopravní obslužnosti se měli občané možnost vyjádřit ke dvěma otázkám. V první 

otázce zachycené na obrázku 2-31 se vyjadřovali k nejčastěji využívanému dopravnímu prostředku, 

kdy až 60 % respondentů odpovědělo, že využívá ke své dopravě osobní automobil, 36 % autobus a 

pouze 4 % kolo. Vzhledem k tomu, že se předpokládal vysoký podíl využití hromadné dopravy, 

směřovala další otázka do této oblasti, konkrétně jak jsou občané spokojeni s její frekvencí. I ti, kteří 

nevyužívají autobus či vlak k cestě do zaměstnání (školy), jej ale mohou využívat k jiným účelům. 

Spokojenost s četností spojů je zobrazena na obrázku 2-32, ze kterého je patrné, že 64 % je spokojeno 

nebo spíše spokojeno, 18 % spíše nebo zcela nespokojeno a dalších 18 % respondentů hromadnou 

dopravu nevyužívá. 

 

Obrázek 2-31 Dopravní prostředek nejvíce používaný při přepravě do zaměstnání/školy 

 

Zdroj: výsledky šetření v obci 

 

36%

60%

4%

Autobus

Osobní automobil

Kolo



59 

59 

Obrázek 2-32 Spokojenost s frekvencí spojů hromadné dopravy za dostatečné? 

 

Zdroj: výsledky šetření v obci 

 

2.5 Informovanost občanů 

 

Ke spokojenému životu v obci jednoznačně přispívá i dobrá informovanost občanů o chystaných, ale 

také o průběhu již konaných akcí. Proto byla pozornost zaměřena i tímto směrem. Pouze informovaný 

občan se může kvalifikovaně vyjádřit k dění v obci. Jak tedy občané hodnotí práci obecního 

zastupitelstva a způsob získávání informací z obecního úřadu? 

V rámci sekce informovanosti občanů se dotazník zaměřil na zhodnocení práce obecního 

zastupitelstva. I přesto, že je zastupitelstvo po volbách 2018 nové, je důležité této otázce věnovat 

pozornost i do budoucna. Hodnocení občanů odráží jejich postoj, jak k minulému zastupitelstvu, tak 

je to první zhodnocení současného stavu.  Pozitivním zjištěním je fakt, že až 76 % respondentů má 

kladný postoj a hodnotí práci obecního zastupitelstva dobře až velmi dobře, 21 % průměrně a pouze 

3 % nedostatečně (obrázek 2-33).  

 

  

21%

43%

14%

4%

18%

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Hromadnou dopravu v obci
nevyužívám



60 

60 

Obrázek 2-33 Hodnocení práce obecního zastupitelstva 

 

Zdroj: výsledky šetření v obci 

 

V poslední sledované otázce se měli možnost občané vyjádřit ke způsobům získávání informací z 

obecního úřadu. Nejvíce respondenti obce získávají informace z Obecního zpravodaje a z 

internetových stránek obce. Naopak je z obrázku 2-34 patrné, že pouze jeden respondent se o dění 

v obci nezajímá. Další informační kanál, který je málo sledován, je jednání zastupitelstva obce.  

Obrázek 2-34 Zdroje informací z obecního úřadu 

 

Zdroj: výsledky šetření v obci 

 
 
 
 

20%

56%

21%

3%

velmi dobře

dobře

průměrně

nedostatečně

2

1

77

12

70

33

42

16

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

Jinak (facebook)

Tyto informace nevyhledávám

Obecní zpravodaj

Jednání zastupitelstva

Internetové stránky obce

Úřední deska obce a jiné vývěsky

Od známých, přátel z doslechu

Přímá komunikace osobní, telefonická,
emailová



61 

61 

2.6 Shrnutí výsledků dotazníkového šetření v obci 

Shrneme-li výsledky dotazníkového šetření, lze dospět k následujícím závěrům: 

• Občané požadují bezpečnou a zelenou obec žijící čilým kulturně společenským 

životem se zachováním tradic. Samotnou bezpečnost pak považují za prioritu. 

• V rámci dalšího rozvoje by se obec měla zaměřit především na oblast služeb. 

• Občané jsou velmi znepokojeni stavem obecních budov a požadují jejich rekonstrukci. 

Objektem, který vzbuzuje v občanech také velkou pozornost je zámek a zámecký 

park, kterému by měla být věnována ze strany obce větší pozornost. 

• Občané velmi postrádají dětské hřiště a multifunkční sportoviště jak kryté, tak i pod 

širým nebem. 

• Významným problémem k řešení je současné zásobení pitnou vodou a kanalizační 

systém. 

• Předmětem zájmu by měla být veškerá zájmová činnost obce. 

• V oblasti postrádaných služeb dominují volnočasové aktivity. 

• Občané do budoucna požadují existenci zdravotních a sociálních a služeb, současnou 

míru zdravotních služeb však považují za dostatečnou. 

• 2/3 občanů nejsou spokojeny s čistou obce. Za nejproblematičtější považují 

nepořádek okolo kontejnerů. Zdůrazňují nezájem občanů o pořádek. 

• Zdrojem zhoršené kvality životního prostředí je znečištěné ovzduší a existence 

černých skládek. 

• Se způsoby nakládání s odpady v obci jsou občané v zásadě spokojeni. 

• K přepravě občané využívají převážně osobní automobil. 

• Převažuje spokojenost s frekvencí spojů hromadné dopravy. 

 

 

 

 

 

 

 

  



62 

62 

3 SWOT ANALÝZA OBCE BRAVANTICE 

SWOT analýza obce byla realizována v souladu s analýzou dokumentů obce, jejím členstvím ve vyšších 

územních celcích (sdružení obcí Bílovecka, místní akční skupině Regionu Poodří), a také na základě 

výsledků ankety mezi občany tak, aby reflektovala zájmy obce a rozvoj jejího území. 

Černě jsou uvedeny údaje z analytické části 

Modře jsou uvedeny údaje z dotazníků občanů 

Červeně jsou uvedeny údaje ze Strategického plánu MAS 

Tabulka 3-1Výchozí SWOT analýza prostředí obce Bravantice 

VODNÍ REŽIM 

Silné stránky Slabé stránky 

• obec se nachází v poblíž soustavy chráněných 

území NATURA 2000 („Poodří“) 

• přírodní zdroje minerálních vod 

• nedostatek zdrojů pitné vody 

 

Příležitosti Hrozby 

• úprava vodních toků s ohledem na jejich 

ekologickou a estetickou hodnotu 

• negativní ovlivnění povrchových a 

podzemních vod odpadními vodami  

HYGIENA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

Silné stránky Slabé stránky 

• absence velkých zdrojů znečišťování 

• fungující systém odpadového hospodářství 

• vysoký stupeň třídění odpadu 

 

• používání pevných fosilních paliv k topení 

• nedodržování čistoty v obci  

• znečištěné ovzduší a černé skládky 

• neexistence sběrného dvoru 

Příležitosti Hrozby 

• podpora ekologických zdrojů vytápění a 

energie z obnovitelných zdrojů 

• zapojení občanů do kontroly zlepšování 

životního prostředí (soutěže, hlášení 

problémů apod.) 

• návrat k otopu pevnými fosilními palivy 

v lokálních topeništích z důvodu zvyšování 

cen elektrické energie a zemního plynu 

• nárůst problémů s rostoucím turistickým 

ruchem 

OCHRANA PŘÍRODY A KRAJINY 

Silné stránky Slabé stránky 

• území obce s výraznými přírodními a 

krajinnými hodnotami 

• část obce je v CHKO Poodří s původním 

vodním režimem, hojnou rozptýlenou zelení a 

lužními lesy v nivě 

• Blízkost Evropsky významné lokality Natura 

2000 - Poodří 

•  existence černých skládek 

 

Příležitosti Hrozby 



63 

63 

• zvýšení ekologické stability krajiny podporou 

funkčnosti ÚSES 

• osvěta v oblasti fungování nadregionálního 

biocentra Oderská Niva 

• péče o zeleň na veřejných prostranstvích, 

(parky, sady, lavičky, relaxační zóny) 

• riziko nevhodného využití minerálních 

pramenů (z Nového Darkova v 

Klimkovicích) 

• vypouštění odpadních vod u rozptýlené 

zástavby 

• nevhodný typ zástavby s ohledem na 

krajinný ráz, mimolesní krajinnou zeleň 

ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ FOND 

Silné stránky Slabé stránky 

• vysoký podíl obdělávané půdy, zahrad a 

trvalého travního porostu 

• dostatek ploch zeleně 

• existence nevyužívané (neplodné) půdy 

Příležitosti Hrozby 

• potenciál pro rozvoj cestovního ruchu 

• vhodné podmínky pro agroturistiku 

• realizace nových ploch bydlení v oblastech 

BPEJ 2. třídy 

DOPRAVNÍ A TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 

Silné stránky Slabé stránky 

• dobrá dopravní dostupnost obce (napojení na 

dálnici) 

• dobrý technický stav rozvodné sítě  

• území napojeno na kanalizační řád 

• plynofikace obce 

• dostatečná frekvence veřejné hromadné 

dopravy 

• nedostatečný stav místních komunikací 

• chybějící hřiště, odpočivadla na veřejném 

prostranství 

• zastaralé obecní budovy 

• chátrající zámek 

• chybí služby pro seniory, kavárna  

Příležitosti Hrozby 

• rozšiřování turistických tras a cyklostezek 

• využití evropských a národních dotací 

• zapojení obce do projektů MAS 

• nevhodné projektové záměry 

• narušení klidových a obytných zón 

cestovním ruchem 

SOCIÁLNĚ – DEMOGRAFICKÉ PODMÍNKY 

Silné stránky Slabé stránky 



64 

64 

• rostoucí počet obyvatel v produktivním věku 

• nárůst počtu VŠ vzdělaných obyvatel 

• soudržnost občanů, spolková činnost, úcta k 

tradicím 

• nízká kriminalita 

• zájem obyvatel o zlepšování kvality života 

v obci 

• zájem občanů o udržování tradic a setrvání v 

obci 

• zvyšující se počet obyvatel nad 50 let 

• nízká nabídka pracovních míst 

• chybějící sociální a zdravotní služby 

• chybějící kvalitní volnočasové aktivity pro 

občany všech věkových kategorií (kultura, 

sport, odpočinkové zóny) 

Příležitosti Hrozby 

• projekty ke zvýšení kvality života v obci 

• podpora podnikání a zvyšování počtu 

pracovních míst v obci 

• rozvoj spolkové činnosti 

• výstavba zdravotnických a sociálních zařízení 

• odchod mladých občanů do větších měst 

z důvodu profesního uplatnění po 

ukončení studia 

• obavy z výskytu rizikových společenských 

jevů (kriminalita) 

BYDLENÍ 

Silné stránky Slabé stránky 

• nárůst počtu rodinných domů • neexistence bytových domů 

• neexistence bydlení pro seniory 

Příležitosti Hrozby 

• projekty obecní správy zaměřené na rozvoj 

infrastruktury a volnočasových aktivit pro 

občany obce 

• rozvoj dobré komunikaci s občany, spolky, 

podniky, institucemi (sladění preferencí) 

• omezení výstavby daná podmínkami 

CHKO, soustavy chráněných území 

 

REKREACE 

Silné stránky Slabé stránky 

• síť značených cyklotras, turistických tras, 

atraktivní výchozí místo pro turisty 

• penzion 

• sportovní zařízení - Hipodrom 

• turistické zajímavosti (zámek, kostel) 

• nedostatečné zázemí pro turisty v centru 

obce a v jejím nejbližším okolí  

• neexistence dětského hřiště 

 

Příležitosti Hrozby 

• možnost využít přírodní hodnoty k rozvoji 

cestovního ruchu,  

• sladění projektů rozvoje kvality života občanů 

v obci s projekty rozvoje cestovního ruchu 

(zapojením mladých lidí do projektových 

záměrů modernizace výletiště, rozvoje 

volnočasových aktivit…) 

• vybudování stálých expozic a muzeí 

• atmosféra, která nepřesvědčí návštěvníky 

k zájmu o delší pobyt, případně 

opakovanou návštěvu obce 

• nároky na spolupráci obcí v oblasti 

rozvojových projektů 

 



65 

65 

HOSPODÁŘSKÉ PODMÍNKY 

Silné stránky Slabé stránky 

• vysoký podíl podnikatelských subjektů 

• spolupráce s ostatními obcemi 

• dobře hodnocená práce zastupitelstva 

 

• zadluženost (investiční projekty v 

minulosti) 

• možnosti podnikání limitovány CHKO a 

soustavou chráněných území 

• chybějící možnosti podnikání 

• nevyhovující stav obecních budov a 

komunikací 

• neexistence centra služeb - kavárny 

 

Příležitosti Hrozby 

• nové pracovních příležitostí v souvislosti 

s rozvojem cestovního ruchu 

• projekty podpory malých a středních podniků 

(rozvoj podnikání, zaměstnanosti) 

• zakládání mikropodniků 

• modernizace zemědělských podniků 

• přidávání hodnoty zemědělským a 

potravinářským produktům 

• spolupráce při vývoji nových produktů 

• zvýšení nezaměstnanosti v dlouhodobém 

horizontu  

• celková ekonomická situace v regionu 

• rostoucí zadluženost 

• náročnost získání finančních prostředků na 

rozvojové projekty, administrace 

Zdroj: upraveno dle aktuálních analytických dokumentů obce, analytických dokumentů, MAS, dalších 

vyšších územních celků a Dotazníku obyvatelstva z roku 2019 

 

 

3.1 Stručné shrnutí SWOT analýzy obce Bravantice 

V Tabulce 3-2 je provedeno shrnutí SWOT analýzy včetně jejího vyhodnocení. Sloupce (Z) uvádějí 

závažnost problému – 1 označuje malou závažnost, 3- označuje vysokou závažnost. Celkové skóre je 

vypočítáno jako součet jednotlivých dílčích závažností. Oblast strategických cílů, kterých se faktor 

dotýká, je definována shodně se strategickými cíli MAS Regionu Poodří. Sloupec (S) označuje oblast 

strategického cíle, kde 

• Ž znamená Životní prostředí a infrastruktura 

• L znamená Lidé regionu 

• P znamená Podnikání v regionu a cestovní ruch 

• Ř znamená Celkové řízení a správa. 

 

 

 

 

 



66 

66 

Tabulka 3-2 Shrnutí SWOT s vyhodnocením 

 SILNÉ STRÁNKY (Z) (S)  SLABÉ STRÁNKY (Z) (S) 

S1 obec se nachází poblíž 

soustavy chráněných území 

NATURA 2000 („Poodří“) 

2 Ž W1 zastaralé obecní budovy a 

chátrající zámek 

2 Ž 

S2 přírodní zdroje minerálních 

vod 

2 Ž W2 nedostatek zdrojů pitné 

vody 

3 Ž 

S3 absence velkých zdrojů 

znečišťování 

2      

S4 fungující systém odpadového 

hospodářství 

2 Ž W3 existence nevyužívané 

(neplodné) půdy 

1  

S5 území obce s výraznými 

přírodními a krajinnými 

hodnotami 

3 Ž W4  používání tuhých paliv k 

topení 

2 Ž 

S6 dobrá dopravní dostupnost 3 Ž W5 nedodržování čistoty 

v obci  

1 Ž 

S7 dobrý stav rozvodné sítě NN, 

plošná plynofikace 

 

2 Ž W6 neexistence sběrného 

dvoru 

2 Ž 

S8 území napojeno na kanalizační 

řad 

3 Ž W7 existence černých skládek 

 

2 Ž 

 

S9 část obce je v CHKO Poodří 

s původním vodním režimem, 

hojnou rozptýlenou zelení a 

lužními lesy v nivě 

2 Ž W8 nedostatečné šířkové 

uspořádání místních 

komunikací 

1 Ž 

S10 vysoký stupeň třídění odpadu 2 Ž W 9 chybějící hřiště s herními 

prvky, odpočivadla, parky 

na veřejném prostranství 

2 Ž 

S11 dostatek ploch zeleně 1 Ž W10 chybí služby pro seniory, 

zázemí pro spolkovou 

činnost a setkávání 

občanů, bistro nebo 

kavárna 

3 Ž 

S12 vysoký podíl obdělávané půdy, 

zahrad a trvalého travního 

porostu 

2 Ž W11 nárůst počtu osob ve věku 

nad 50 let 

3 L 

S13 dostatečná frekvence veřejné 

hromadné dopravy 

1 Ž W12 nízká nabídka pracovních 

míst 

1 L 



67 

67 

S14 zájem občanů o vzdělávání 

(péče o ZŠ v obci, zájem o další 

vzdělávání) 

3 L W13 chybějící kvalitní 

volnočasové aktivity pro 

občany všech věkových 

kategorií (kultura, sport, 

tvůrčí čin., workshopy) 

2 L 

S15 nárůst výstavby nových 

rodinných domů  

2 L W14 chybějící zdravotní a 

sociální služby  

3 L 

S17 síť značených turistických tras a 

cyklotras, atraktivní výchozí 

místo pro turisty 

2 L W15 neexistence bytových 

domů a domů pro seniory 

3 L 

S18 sportovní hřiště (fotbal, 

hipodrom) 

2 L W16 možnosti podnikání 

limitovány CHKO a 

soustavou chráněných 

území 

2 P 

S19 rostoucí počet obyvatel 

mladších 15 let 

2 L W17 zadluženost 2 Ř 

S20 zájem obyvatel o zlepšování 

kvality života v obci  

1 L     

S21 nárůst VŠ vzdělaných obyvatel 1 L     

S22 nízká kriminalita 2 L     

S23 soudržnost občanů, spolková 

činnost, úcta k tradicím 

1 L     

S24 dobře hodnocená práce 

zastupitelů 

3 Ř     

S25 vysoký podíl podnikatelských 

subjektů 

2 Ř     

 CELKOVÉ SKÓRE 48   CELKOVÉ SKÓRE 35  

 PŘÍLEŽITOSTI    HROZBY   

O1 úprava vodních toků 

s ohledem na jejich 

ekologickou a estetickou 

hodnotu 

1 Ž T1 negativní ovlivnění 

povrchových a 

podzemních vod 

odpadními vodami 

2 Ž 

O2 podpora ekologických zdrojů 

vytápění a využití energie z 

obnovitelných zdrojů 

 

3 Ž T2 návrat k otopu pevnými 

palivy v lokálních 

topeništích z důvodu 

zvyšování cen elektrické 

energie a zemního plynu 

2 Ž 

O3 zapojení občanů do kontroly 

zlepšování životního prostředí 

(soutěže, hlášení problémů 

apod.) 

2 Ž T3 riziko nevhodného využití 

minerálních pramenů 

2 Ž 



68 

68 

O4 zvýšení ekologické stability 

krajiny podporou funkčnosti 

ÚSES 

1 Ž T4 vypouštění odpadních vod 

u rozptýlené zástavby 

3 Ž 

O5 osvěta v oblasti fungování 

nadregionálního biocentra 

Oderská Niva 

1 Ž T5 nárůst problémů s 

rostoucím turistickým 

ruchem  

1 Ž 

O6 péče o zeleň na veřejných 

prostranstvích, (parky, sady, 

lavičky, relaxační zóny) 

3 Ž T6 nevhodný typ zástavby s 

ohledem na krajinný ráz, 

mimolesní krajinnou zeleň  

1 Ž 

O7 potenciál pro rozvoj 

cestovního ruchu 

1 Ž T7 realizace nových ploch 

bydlení v oblastech BPEJ 

vyšší třídy 

2 Ž 

O8 vhodné podmínky pro 

agroturistiku  

2 Ž T8 atmosféra, která 

nepřesvědčí návštěvníky k 

zájmu o delší pobyt, 

případně opakovanou 

návštěvu obce 

2 L 

O9 podpora podnikání a zvyšování 

počtu pracovních míst v obci 

2 L T9 nároky na spolupráci obcí 

v oblasti rozvojových 

projektů 

2 L 

O10 projekty ke zvyšování kvality 

života v obci 

2 L T10 odchod mladých občanů 

do větších měst z důvodu 

profesního uplatnění po 

ukončení studia 

2 L 

O11 využití evropských a národních 

dotací 

2 L T11 obavy z výskytu rizikových 

společenských jevů 

(kriminalita, drogy) 

2 L 

O12 zapojení do projektů MAS, 

příhraniční spolupráce 

2 L T12 omezení výstavby daná 

podmínkami CHKO, 

soustavou chráněných 

území 

2 L 

O13 projekty obecní správy 

zaměřené na rozvoj 

infrastruktury a volnočasových 

aktivit pro občany obce 

2 L T13 narušení klidových a 

obytných zón cestovním 

ruchem  

1 P 

O14 rozvoj dobré komunikace s 

občany, spolky, podniky, 

institucemi (sladění preferencí) 

3 L T14 nevhodné projektové 

záměry 

3 Ř 

O15 možnost využít přírodní 

hodnoty k rozvoji cestovního 

ruchu 

3 P T15 náročnost získání 

finančních prostředků na 

rozvojové projekty, 

administrace 

2 Ř 



69 

69 

O16 sladění projektů rozvoje kvality 

života občanů v obci s projekty 

rozvoje cestovního ruchu  

3 P T16 zvýšení nezaměstnanosti 

v dlouhodobém horizontu 

1 Ř 

O17 nové pracovní příležitosti v 

souvislosti s rozvojem 

cestovního ruchu 

2 P T17 celková ekonomická 

situace v regionu 

1 Ř 

O18 zakládání mikropodniků 1 P T18 rostoucí zadluženost 1 Ř 

O19 modernizace zemědělských 

podniků 

1 P     

O20 spolupráce při vývoji nových 

produktů 

1 P     

O21 projekty podpory malých a 

středních podniků (rozvoj 

podnikání, zaměstnanosti) 

2 Ř     

O22 vybudování stálých expozic a 

muzea 

1 Ř     

 CELKOVÉ SKÓRE 38   CELKOVÉ SKÓRE 32 

 

 

 

Z výsledné analýzy je zřejmé, že obec je v pozici, kdy silné stránky (48 bodů) podstatně převažují nad 

slabými (35 bodů) a příležitosti (38 bodů) převažují nad ohroženími (32 bodů), což je východiskem 

pro návrhovou část plánu. Jde především o návrh projektů, aktivit, které budou vést k vyřešení slabých 

oblastí v daném území a zvýšení faktorů silných stránek do budoucna.  

Nejvíce faktorů vlivu je soustředěno především v oblasti životního prostředí a infrastruktury a lidé 

regionu, kde silnými stránkami je především území s výraznými přírodními a krajinnými hodnotami, 

dobrá dopravní dostupnost, existence kanalizačního řadu, zájem občanů o vzdělávání a dobře 

hodnocená práce zaměstnavatelů.  

Slabými stránkami jsou především nedostatek zdrojů pitné vody, stav zámku (nepatří obci) a chybějící 

služby pro seniory. Slabými stránkami v oblasti, týkající se lidí v regionu jsou nárůst občanů nad 50 let, 

chybějící zdravotní a sociální služby a neexistence bytových domů a domů pro seniory.  

V návrhové části plánu jde také o schopnost využít příležitosti k rozvoji obce formou podpory 

ekologických zdrojů vytápění, používání energie z obnovitelných zdrojů a kvalitních paliv v kotlech 

rodinných domů. Občané vyjádřili zájem o zeleň na veřejných prostranstvích a rozvoj dobré 

komunikace s občany, spolky, podniky a institucemi. Výraznou příležitostí pro rozvoj společnosti 

v dané obci i mikroregionu jsou projekty zaměřené na rozvoj infrastruktury a volnočasových aktivit 

pro občany obce.  

Při plánování projektů je třeba brát v úvahu rizika, která mohou ohrozit realizaci rozvojových aktivit. 

Tato rizika souvisejí s hrozbami uvedenými ve SWOT analýze, tedy s nevhodnými projektovými záměry 

a vypouštěním odpadních vod. Další rizika jsou podrobněji vysvětlena v samostatné kapitole 5.3.   



70 

70 

 

 

 

 

 

 

 

NÁVRHOVÁ ČÁST 
  



71 

71 

4 AKČNÍ PLÁN ROZVOJE OBCE V JEDNOTLIVÝCH OBLASTECH 

DO ROKU 2025 

Provázanost jednotlivých úrovní návrhové části lze znázornit následujícím schématem. 

Obrázek 4-1 Jednotlivé části akčního plánu obce 

 
Zdroj: Vlastní zpracování 

 

4.1 Strategická vize a strategické cíle rozvoje obce 

Strategická vize obce je definována na základě výsledků a závěrů předchozích bodů analytické části a 

jednání zastupitelstva obce, které stanoví cíle rozvoje obce. Strategická vize představuje dlouhodobý 

obraz o budoucnosti obce, o tom, jak se obec bude měnit a zkvalitňovat, a také soubor představ a 

priorit obce. 

Jako strategickou vizi si obec stanovila: 

„Bravantice – krásné místo pro život“ 
 

Této strategické vizi odpovídají strategické cíle v jednotlivých prioritních oblastech, které jsou 

stanoveny v souladu s Integrovanou strategií MAS Regionu Poodří. 

Priorita P1 Rozvoj podnikání a cestovního ruchu 

V návaznosti na Strategii MAS Regionu Poodří cíl zdůrazňuje podporu podnikání a rozvoj aktivit 

cestovního ruchu. Úspěšné podnikání je jedním z předpokladů pro ekonomickou stabilitu obce. 

Cestovní ruch na něj může dále navazovat. 

 

• Priorita P2: Zlepšení kvality života v obci 

Strategická vize

Rozvoj podnikání a 
cestovního ruchu

Programové cíle

Rozvojové aktivity

Zlepšení kvality 
života v obci

Programové cíle

Rozvojové aktivity

Životní prostředí a 
infrastruktura

Programové cíle

Rozvojové aktivity

Oživení kulturního 
a přírodního 

dědictví

Programové cíle

Rozvojové aktivity



72 

72 

Tato priorita si klade za cíl zkvalitnění životního standardu v obci. Jako i v jiných obcích stále 

roste stěhování obyvatel z města do klidnějších lokalit na vesnicích, o čemž svědčí i závěry v analytické 

části dokumentu. I Bravantice se tak stávají atraktivním místem pro nové obyvatele. Na druhé straně 

tím vznikají další potřeby v oblasti služeb poskytovaných přímo v místě. I o tom svědčí závěry 

dotazníkové akce mezi občany. Je třeba zajistit služby tak, aby obyvatelé nebyli nuceni dojíždět do 

větších měst. S tím je spojeno i zlepšení dopravní obslužnosti a kvality místních komunikací, což je 

jedním ze základních předpokladů pro kvalitní život v obci a také upravit vzhled veřejných prostranství. 

Další opatření této priority se zaměřují na kvalitu mateřské školky a školy v obci a zkvalitnění možností 

pro volnočasové aktivity všech věkových skupin občanů. 

 

Priorita P3: Zlepšení životního prostředí a infrastruktury. 

V rámci této priority je řešena problematika životního prostředí na straně jedné a infrastruktury v obci 

na straně druhé. Kvalitní parametry životního prostředí obce je potřeba udržovat a dále zlepšovat 

prostřednictvím podpory využívání obnovitelných zdrojů energie, redukcí výskytu lokálních topenišť, 

optimalizací svozu odpadů a nakládání s odpadními vodami. Je nutné také posilovat dopravní 

infrastrukturu a bezpečnost dopravy, rozvíjet obec jako integrovaný celek prostřednictvím 

pozemkových úprav a optimálního využití veřejných prostranství. Cíl navazuje na Priority P3 MAA 

Regionu Poodří. 

• Priorita P4: Oživení kulturního a přírodního dědictví. 

Bravantice se nacházejí v povodí řeky Odry, v chráněné krajinné oblasti Poodří. Jedná se o chráněné 

území nížinného charakteru, zřízené k ochraně mokřadních ekosystémů niv. Oblast zahrnuje 

meandrující tok řeky Odry se soustavami trvalých i periodických tůní, lužní lesy, mokřady 

mezinárodního významu - zapsány v seznamu Ramsarské konvence, několik rybničních soustav a 

největší systém aluviálních luk v České republice. V oblasti se nachází ptačí území evropského 

významu. 

Kulturní dědictví zahrnuje obnovu místních tradic a rekonstrukce místních památek. Území obce 

obsahuje historické památky. Tyto památky však potřebují stálou péči a zde může cílená aktivita v obci 

pomoci i při motivaci majitelů některých chátrajících objektů k jejich údržbě. 

 

Programové cíle 

Priority jsou rozpracovány do dalšího členění na úrovni programových cílů. Programové cíle stanovují, 

čeho chce obec Bravantice dosáhnout realizací svého programu rozvoje. Časově se tak váží k platnosti 

dokumentu a jsou formulovány na období 6 let, tedy let 2019 až 2025.  

Programové cíle se stanovují na základě definovaných problémů i potřeb občanů obce a vyjadřují 

žádoucí stav obce, kterého by mělo být dosaženo do konce platnosti tohoto dokumentu.  



73 

73 

Tabulka 4-1 Zdůvodnění programových cílů 

 Programové cíle 

Kód cíle Popis programového cíle 

PC. 1 Hospodářství a podnikání (H) 

Odůvodnění 

Tento programový cíl je zaměřen na zlepšování podmínek pro místní podnikatele 

nabídkou prostor pro podnikání a potřebné infrastruktury pro podnikání, 

zlepšováním podnikatelského prostředí z pohledu obce. Podnikání a 

zaměstnávání občanů přímo v obci napomáhá k jejímu rozvoji a také podporuje 

rovné příležitosti na trhu práce, podporuje místní rozvoj řemesel, místní produkty 

a služby. Dílčím cílem je podpora zaměstnávání znevýhodněných osob na trhu 

práce a podpora sociálního podnikání na podnikání v ekozemědělství. Cíl je 

součástí priority Rozvoj podnikání a cestovního ruchu. 

PC 2 Rozvoj cestovního ruchu (CR) 

Odůvodnění 

Rozvoj služeb cestovního ruchu a jeho je důležitou součástí rozvoje podnikání 

v obci i regionu. Součástí efektivního rozvoje cestovního ruchu je také propagace 

turistických možností prostřednictvím internetu a propagačních materiálů, 

popřípadě fungování informačního a orientačního systému pro cestovní ruch v 

obci. Cíl je součástí priority Rozvoj podnikání a cestovního ruchu. 

PC 3 Lidé a společnost 

Odůvodnění 

V rámci tohoto cíle se obec zaměří zejména zefektivnění kapacit školských 

zařízení (zejména mateřské školy) v podobě rekonstrukcí nebo výstavby nového 

objektu. Dojde ke zkvalitnění výuky a flexibility kapacit školských zařízení. 

Dílčím cílem je rozvoj a zefektivnění sociálních služeb na podporu seniorů a 

potřebných občanů, rozvoj nabídky prostor pro setkávání, kurzů a dalších 

volnočasových aktivit. Obec bude podporovat spolkovou činnost a tato aktivita 

bude v rámci posilování místní identity všestranně podporována, zejména 

modernizací prostor pro její rozvoj. Cílem obce je vytvoření zázemí pro sportovní 

a volnočasové aktivity pro všechny věkové skupiny pomocí multifunkčního hřiště, 

s tím souvisí i podpora kulturních a vzdělávacích akcí v obci. Nedílnou součástí je 

podpora rozvoje mezilidských vztahů a sounáležitosti. 

Cíl je součástí priority Zlepšení kvality života v obci. 

PC. 4 Samospráva obce, její bezpečnost a spolupráce (SO) 

Odůvodnění 

Cílem je zefektivnění forem komunikace s občany zavedením dokonalejšího 

systému informovanosti obyvatel obce a instalací nového IT zabezpečení. 

Součástí je obecné posílení bezpečnosti v obci. Dílčím cílem je aktualizace 

krizových scénářů pro případ mimořádných událostí. Součástí programového 

cíle je participace na aktivitách Místní akční skupiny Poodří, nutnost rozvinout 

spolupráci na poradenství programového a projektového řízení a využití „best 



74 

74 

practices“ při používání finančních nástrojů. Cíl je součástí priority Zlepšení kvality 

života v obci. 

PC. 5 Rozvoj infrastruktury obce (R) 

Odůvodnění 

Obec si klade za cíl udržet a rozvíjet stávající charakter územní jednotky. Je zde 

však zhoršená dopravní obslužnost, která vede k vyššímu používání osobních 

automobilů. To vyvolává potřebu údržby a péče o místní komunikace a chodníky, 

parkovací místa či problémové lokality. Součástí je také zkvalitnění dopravní 

bezpečnosti v obci, dovybavení pouličního osvětlení. Současně bude obec 

provádět revitalizaci zatím nedostačující kvality veřejných prostranství. Dílčím 

cílem je aktivní zapojení se do infrastruktury cestovního ruchu. Cíl je součástí 

priority Životní prostředí a infrastruktura. 

PC. 6 Udržitelná krajina a životní prostředí (Ž) 

Odůvodnění 

Čistota obce je jednou z priorit kvalitního života na jejím území, je proto nutné i 

nadále zdokonalovat systém svozu a třídění odpadů, kontroly nelegálních 

skládek a lokálních topenišť. Životní prostředí v obci je celkově kvalitní, ale je 

potřeba tuto kvalitu podporovat prostřednictvím využívání obnovitelných zdrojů 

energie a ekologičtějšího vytápění. Tyto aktivity by měly vést také k větší motivaci 

občanů, aby aktivně pečovali o čistotu ovzduší v obci. Dílčím cílem je zvýšení 

efektivity čištění odpadních vod zaměřením na podporu vybudování čističek 

odpadních vod, včetně decentralizovaných variant a rekonstrukci kanalizačních 

zařízení. Cíl je součástí priority Životní prostředí a infrastruktura. 

PC 7 Příroda a kultura 

Odůvodnění 

Jižní část území katastru obce je součástí CHKO Poodří. Proto také akce v obci 

musí směřovat tomu, aby přírodní prostření nebylo narušováno. Pro oživení 

přírodního dědictví jsou vhodné také vzdělávací akce. Území Kravařska je bohaté 

na řadu menších i větších kulturních památek, což se týká také Bravantic. I když 

ne všechny objekty jsou v majetku obce, přesto je vhodné zaměřit se na stálou 

péči a propagaci, aby se kulturní charakter obce dále nezhoršoval. Cíl je součástí 

priority Oživení přírodního a kulturního dědictví. 

Termín splnění programových cílů 2025 

 

  



75 

75 

4.2 Akční plán rozvoje 

Akční plán rozvoje rozpracovává programové cíle do úrovně jednotlivých rozvojových aktivit. 

Rozvojové aktivity tak představují již konkrétní směry a opatření, které se na dané období nebo část 

tohoto období plánují. Z rozvojových aktivit je poté možné vytvářet naprosto konkrétní fiše projektů 

se zodpovědností a případnou finanční náročností. 

Programové cíle a rozvojové aktivity vycházejí ze strategických dokumentů MAS, z dotazníkové akce 

v obci, ze SWOT analýzy obce a také ze zkušeností jiných obcí. 

Akční plán rozvoje se člení do dvou částí: 

• Shrnutí akčního plánu obsahuje celkový přehled strategií, cílů a akcí. 

• Plánovací listy jednotlivých aktivit budou doplněny po schválení shrnutí akčního plánu 

zastupitelstvem. 

Shrnutí akčního plánu 

Toto shrnutí je uvedeno v tabulce 4-2. Je členěno podle struktury činností a strategických cílů MAS 

Regionu Poodří, ke kterým je možno se přiřadit, a probíhá v hierarchii uvedené výše. 

V plánu byly využity následující symboly označující zdroje informací pro návrhy cílů, opatření a aktivit: 

☼Strategie MAS Regionu Poodří 

☺Dotazníkové šetření mezi občany. 

■SWOT analýza obce. 

*Zkušenosti z jiných obcí. 

ʘ Návrh zastupitelstva obce. 



76 

76 

Tabulka 4-2 Shrnutí akčního plánu 

Priorita 

PODNIKÁNÍ A CERSTOVNÍ 

RUCH 

ZLEPŠENÍ KVALITY ŽIVOTA V 

OBCI 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A 

INFRASTRUKTURA 

OŽIVENÍ 

KULTURNÍHO A 

PŘÍRODNÍHO 

DĚDICTVÍ  

Programový 

cíl 

1. 

Hospodářství 

a podnikání 

(H) 

2. Rozvoj 

cestovního 

ruchu (CR) 

3. Lidé a 

společnost 

(S) 

4. Samospráva 

obce, její 

 bezpečnost a 

spolupráce 

(SO) 

5. Rozvoj 

infrastruktury 

obce (R) 

6. Udržitelná 

krajina a životní 

prostředí (Ž) 

7. Příroda a kultura 

(PK) 

Rozvojové 

aktivity 

(akce) 

H1 Vybudování 

prostor pro 

podporu 

podnikatelských 

činností a 

školení. * 

 

 

CR1 Vytvořit 

procházkový 

okruh kolem 

obce. Na 

východní a 

západní 

straně 

vytvořit 

stezky s 

odpočivadly 

pro pěší a 

pro 

cyklisty.☺ ☼ 

 

CR2 

Zbudovat 

zastřešenou 

úschovnu 

S1 

Zkapacitnění 

mateřské školy 

– pomocí 

rekonstrukce 

stávající, nebo 

postavením 

nové MŠ. ☼ 

 

S2  Oprava 

střechy 

základní školy 

☼ 

 

S3 Oprava 

střechy nebo 

celková 

rekonstrukce 

SO1  Sjednotit 

centrum obce, 

pro pořádání 

veřejných akcí - 

návrh podle 

projektanta p. 

Kopeckého( 

příloha č.2 ) ☺ ■ 

 

SO2 Revitalizovat 

zalesněnou část 

za zámkem a 

vytvořit zde nový 

zámecký park s 

lavičkami jako 

klidné místo pro 

odpočinek ☺ ☼ 

 

R1 Z důvodu 

bezpečnosti řešit 

rychlost vozidel 

vjíždějící do obce 

ze směru od 

Bílovce a 

Klimkovic, dále 

dopravní 

bezpečnost v 

místě křižovatky. 

ʘ 

R2 Oprava 

mostní 

konstrukce 

mostů M2, M3, 

M4  přes potok 

Sezina. ʘ 

Ž1 Vysazovat odolné 

stromy v intravilánu 

obce na místech, kde 

došlo ke skácení 

starých suchých 

stromů nebo stromů 

napadených jmelím. 

ʘ 

 

Ž2 Na těžko 

udržovaných místech 

kolem páteřní 

komunikace, vysadit 

půdopokryvné 

rostliny. ʘ 

 

Ž3 Vysazovat různé 

druhy okrasných a 

PK1  Angažovat se v 

možnosti záchrany 

starého a nového 

zámku v Bravanticích 

☺ ■ ☼ 

PK2 Postavit nový 

zámecký most na 

původním místě.  

 

PK3 Zasadit se o 

opravu vnitřku 

kostelní věže a ve 

spolupráci s farností 

zřídit prostory, které 

by bylo možné 

využívat pro 

veřejnost (vyhlídka, 

výstavní prostor, 



77 

77 

kol v 

blízkosti 

křižovatky 

pro občany 

z horní části 

obce, jezdící 

na 

autobus.☺ 

☼  ʘ 

hasičské 

zbrojnice ☼ 

 

S4 Pomoci 

dořešit 

nedodělané 

stavební 

projekty v obci 

– zasíťování 

stavebních 

parcel a 

odkanalizování 

části obce. ☼ 

 

S5 Dodělat 

100m chybějící 

části chodníku 

od ZŠ směrem 

na 

Olbramice.☺ 

☼ 

 

S6 Zhotovit 

chodník pro 

občany bydlící 

od křižovatky 

směrem na 

Studénku.☺ ☼ 

 

SO3  Zprovoznit 

smuteční síň a 

opravit zídku s 

oplocením 

hřbitova. 

 

SO4 Využití 

obecních 

pozemků pro 

volnočasové 

aktivity. ☺ ☼ 

 

SO5 Na 

vhodných 

místech v obci 

instalovat 

lavičky pro 

odpočinek. ʘ 

 

SO6 Stále 

zajišťovat 

stávající služby 

pro občany.*  ʘ 

 

SO7 Realizovat 

projekt SMS 

zpráv pro 

občany. * 

SO8 

Revitalizovat 

starý hřbitov u 

R3 Oprava 

místních 

komunikací. 

ʘ 

  

ovocných stromů 

kolem místních 

komunikací a 

extravilánu obce.  ʘ 

 

Ž4 Účastnit se 

projektu výsadby a 

následné údržby 

biocentra v katastru 

Bravantic  ʘ. 

 

Ž5 Řešit otázku 

odpadů v obci 

systémem, který 

bude nejlépe 

vyhovovat 

občanům. ☺  ʘ 

 

Ž6 Řešit otázku 

bioodpadů v obci 

systémem nejlépe 

vyhovující občanům 

– obecní kompost. 

☺  ʘ 

 

Ž7 Realizovat 

projekt vybudování 

ČOV pro 80 EO. ʘ 

 

Ž8 Zahájit projekt 

rekonstrukce 

kanalizace v obci.  
ʘ 

místo pro historické 

sbírky)☼ 



78 

78 

S7 V okolí 

centra obce 

vybudovat 

víceúčelové 

hřiště s 

osvětlením a 

umělým 

povrchem.  ʘ 

 

S8 Opravit 

stávající hřiště 

a odvodnit 

plochu mezi 

hřištěm a 

MŠ.☼  ʘ 

 

S9 

Dobudovat 

areál kolem 

fotbalového 

hřiště a 

budovy 

sokolovny pro 

široké využití 

☼  ʘ 

 

S10 Vytvořit 

pro bydlící v 

obecních 

bytech a v 

kostela a 

opravit zeď.  ʘ 

 

 

 



79 

79 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: vlastní zpracování dle podkladů vedení obce a Strategie MAS regionu Poodří 

 

jejich okolí 

příjemnější 

prostředí pro 

život  ʘ 

(posezení, 

hrací prvky).  ʘ 

 

 

 

 



80 

80 

 

4.3 Plánovací listy aktivit 

Plánovací listy aktivit shrnují cíle a způsoby financování a kontroly jednotlivých aktivit podle 

programových cílů. 

 

H1  Vybudování prostor pro podporu podnikatelských činností a 

školení. 

Cíl Podpořit rozvoj podnikatelských aktivit v obci 

Lokalizace Bravantice 

Garant aktivity Obec Bravantice 

Odhad nákladů/financování Rozpočet obce 

Partneři Obec/podnikatelé 

Harmonogram projektu 2019 - 2025 

Způsob hodnocení, kontroly ročně 

Komentář  

CR1  Procházkový okruh a stezky 

Cíl Vytvořit procházkový okruh kolem obce. Na východní a západní 

straně vytvořit stezky s odpočivadly pro pěší a pro cyklisty 

Lokalizace Bravantice 

Garant aktivity Obec Bravantice 

Odhad nákladů/financování 150 tis. Rozpočet obce 

Partneři  

Harmonogram projektu 2021 

Způsob hodnocení, kontroly ročně 

Komentář  

CR2  Úschovna kol 

Cíl Zbudovat zastřešenou úschovnu kol v blízkosti křižovatky pro 

občany z horní části obce, jezdící na autobus 

Lokalizace Bravantice 

Garant aktivity Obec Bravantice 

Odhad nákladů/financování 20 tis. Rozpočet obce 

Partneři  

Harmonogram projektu  

Způsob hodnocení, kontroly Po realizaci 

Komentář  

  



81 

81 

 

S1  Zvýšení kapacity MŠ 

Cíl Zkapacitnění mateřské školy – pomocí rekonstrukce stávající, nebo 

postavením nové MŠ. 

Lokalizace Bravantice 

Garant aktivity Obec Bravantice 

Odhad nákladů/financování 20 000 tis. Rozpočet obce, dotace 

Partneři  

Harmonogram projektu 2023 

Způsob hodnocení, kontroly Zpráva o realizaci 

Komentář  

S2  Oprava střechy základní školy  

Cíl Udržení a zlepšení stavu budovy 

Lokalizace Bravantice -ZŠ 

Garant aktivity Obec Bravantice 

Odhad nákladů/financování 1 500tis. Rozpočet obce, dotace 

Partneři  

Harmonogram projektu 2021 

Způsob hodnocení, kontroly Zpráva o realizaci 

Komentář  

S3  Hasičská zbrojnice 

Cíl Oprava střechy nebo celková rekonstrukce hasičské zbrojnice 

Lokalizace Bravantice 

Garant aktivity Obec Bravantice 

Odhad nákladů/financování 3 000 tis. Rozpočet obce, dotace 

Partneři SDH 

Harmonogram projektu 2022 

Způsob hodnocení, kontroly ročně 

Komentář  

 

  



82 

82 

 

 

S4  Podpora stavebních projektů 

Cíl Pomoci dořešit nedodělané stavební projekty v obci – zasíťování 

stavebních parcel a odkanalizování části obce 

Lokalizace Bravantice 

Garant aktivity Obec Bravantice 

Odhad nákladů/financování 7 000 tis. Rozpočet obce, dotace 

Partneři  

Harmonogram projektu 2023 

Způsob hodnocení, kontroly ročně 

Komentář  

S5  Dodělat 100m chybějící části chodníku od ZŠ směrem na 

Olbramice 

Cíl Bezpečnost občanů v obci 

Lokalizace Bravantice 

Garant aktivity Obec Bravantice 

Odhad nákladů/financování 300 tis. Rozpočet obce 

Partneři  

Harmonogram projektu 2021 

Způsob hodnocení, kontroly Zpráva o realizaci 

Komentář  

S6  Chodník směrem na Studénku 

Cíl Zvýšení bezpečnosti v obci - chodník pro občany bydlící od 

křižovatky směrem na Studénku 

Lokalizace Bravantice 

Garant aktivity Obec Bravantice 

Odhad nákladů/financování 2 000 tis. Rozpočet obce, dotace 

Partneři  

Harmonogram projektu 2023 

Způsob hodnocení, kontroly ročně 

Komentář  

  



83 

83 

 

S7  Víceúčelové hřiště s osvětlením a umělým povrchem 

Cíl Zlepšení kvality života v obci 

Lokalizace Bravantice - okolí centra obce 

Garant aktivity Obec Bravantice 

Odhad nákladů/financování 3 000 tis. Rozpočet obce, dotace 

Partneři  

Harmonogram projektu 2023 

Způsob hodnocení, kontroly Zpráva o realizaci 

Komentář  

S8  Oprava stávajícího hřiště 

Cíl Opravit stávající hřiště a odvodnit plochu mezi hřištěm a MŠ- 

zkvalitnit prostředí 

Lokalizace Bravantice 

Garant aktivity Obec Bravantice 

Odhad nákladů/financování 2 000 tis. Rozpočet obce, dotace 

Partneři  

Harmonogram projektu 2024 

Způsob hodnocení, kontroly Zpráva o realizaci 

Komentář  

S9 Fotbalové hřiště a Sokolovna 

Cíl Dobudovat areál kolem fotbalového hřiště a budovy sokolovny pro 

široké využití postavením nové MŠ. 

Lokalizace Bravantice 

Garant aktivity Obec Bravantice 

Odhad nákladů/financování 300 tis. Rozpočet obce, dotace 

Partneři  

Harmonogram projektu 2022 

Způsob hodnocení, kontroly Zpráva o realizaci 

Komentář  

  



84 

84 

 

S10  Posezení, hrací prvky v okolí obecních bytů.   

Cíl Zlepšení kvality života v obci - Vytvořit pro bydlící v obecních 

bytech a v jejich okolí příjemnější prostředí pro život  ʘ 

 

Lokalizace Bravantice - okolí centra obce 

Garant aktivity Obec Bravantice 

Odhad nákladů/financování 100 tis. Rozpočet obce 

Partneři  

Harmonogram projektu 2021 

Způsob hodnocení, kontroly Zpráva o realizaci 

Komentář  

 

SO1  Úprava centra obce 

Cíl Sjednotit centrum obce, pro pořádání veřejných akcí - návrh podle 

projektanta p. Kopeckého (příloha č. 2) 

Lokalizace Bravantice 

Garant aktivity Obec Bravantice 

Odhad nákladů/financování 300 tis. Rozpočet obce 

Partneři  

Harmonogram projektu 2026 

Způsob hodnocení, kontroly ročně 

Komentář  

SO2  Revitalizace části za zámkem 

Cíl Revitalizovat zalesněnou část za zámkem a vytvořit zde nový 

zámecký park s lavičkami jako klidné místo pro odpočinek 

Lokalizace Bravantice 

Garant aktivity Obec Bravantice 

Odhad nákladů/financování 250 tis Rozpočet obce 

Partneři  

Harmonogram projektu 2022 

Způsob hodnocení, kontroly ročně 

Komentář  

  



85 

85 

 

SO3  Smuteční síň a oplocení hřbitova 

Cíl Zprovoznit smuteční síň a opravit zídku s oplocením hřbitova 

Lokalizace Bravantice 

Garant aktivity Obec Bravantice 

Odhad nákladů/financování 250 tis. Rozpočet obce, dotace 

Partneři  

Harmonogram projektu 2020 

Způsob hodnocení, kontroly ročně 

Komentář  

SO4  Úprava obecních pozemků pro volnočasové aktivity 

Cíl Využití obecních pozemků pro volnočasové aktivity 

Lokalizace Bravantice 

Garant aktivity Obec Bravantice 

Odhad nákladů/financování 500 tis. Rozpočet obce, dotace 

Partneři  

Harmonogram projektu 2021 

Způsob hodnocení, kontroly ročně 

Komentář  

SO5  Lavičky 

Cíl Zlepšení kvality života v obci 

Lokalizace Bravantice – na vhodných místech 

Garant aktivity Obec Bravantice 

Odhad nákladů/financování 100 tis. Rozpočet obce 

Partneři  

Harmonogram projektu 2021 

Způsob hodnocení, kontroly ročně 

Komentář  

  



86 

86 

 

SO6  Služby pro občany 

Cíl Stále zajišťovat stávající služby pro občany 

Lokalizace Bravantice 

Garant aktivity Obec Bravantice 

Odhad nákladů/financování Rozpočet obce 

Partneři  

Harmonogram projektu 2019 - 2030 

Způsob hodnocení, kontroly ročně 

Komentář  

SO7  Realizovat projekt SMS zpráv pro občany. 

Cíl Zvýšení kvality informovanosti občanů 

 

Lokalizace Bravantice 

Garant aktivity Obec Bravantice 

Odhad nákladů/financování 20 tis. ročně/ Rozpočet obce 

Partneři  

Harmonogram projektu  

Způsob hodnocení, kontroly ročně 

Komentář Doporučená firma a SW: firma Smart Urbido – jeden z nabízených 

modulů 

 

SO8  Revitalizace starého hřbitova 

Cíl Revitalizovat starý hřbitov u kostela a opravit zeď 

Lokalizace Bravantice 

Garant aktivity Obec Bravantice 

Odhad nákladů/financování 200 tis. Rozpočet obce, dotace 

Partneři  

Harmonogram projektu 2021 

Způsob hodnocení, kontroly ročně 

Komentář  

 

  



87 

87 

 

R1  Dopravní bezpečnost 

Cíl Řešit rychlost vozidel vjíždějící do obce ze směru od Bílovce a 

Klimkovic, dále dopravní bezpečnost v místě křižovatky. 

Lokalizace Bravantice 

Garant aktivity Obec Bravantice 

Odhad nákladů/financování 200 tis. Rozpočet obce, dotace 

Partneři  

Harmonogram projektu 2021 

Způsob hodnocení, kontroly ročně 

Komentář  

R2  Mosty přes potok Sezina 

Cíl Oprava mostů M2, M3, M4. 

Lokalizace Bravantice 

Garant aktivity Obec Bravantice 

Odhad nákladů/financování 3 500 tis. Rozpočet obce, dotace 

Partneři  

Harmonogram projektu 2024 

Způsob hodnocení, kontroly ročně 

Komentář  

R3  Místní komunikace 

Cíl Řešit opravu místních komunikací. 

Lokalizace Bravantice 

Garant aktivity Obec Bravantice 

Odhad nákladů/financování 2 000 tis. Rozpočet obce, dotace 

Partneři  

Harmonogram projektu 2022 

Způsob hodnocení, kontroly ročně 

Komentář  

  



88 

88 

 

Ž1  Výsadba odolných stromů 

Cíl Zlepšení stávajícího prostředí obce 

Lokalizace Bravantice v intravilánu obce na místech, kde došlo ke skácení 

starých suchých stromů nebo stromů napadených jmelím  

Garant aktivity Obec Bravantice 

Odhad nákladů/financování  50 tis. Rozpočet obce 

Partneři  

Harmonogram projektu 2021 

Způsob hodnocení, kontroly ročně 

Komentář  

Ž2  Výsadba půdopokryvných rostlin 

Cíl Zlepšení stávajícího prostředí obce 

Lokalizace Na těžko udržovaných místech kolem páteřní komunikace 

Garant aktivity Obec Bravantice 

Odhad nákladů/financování 50 tis. Rozpočet obce 

Partneři  

Harmonogram projektu 2021 

Způsob hodnocení, kontroly ročně 

Komentář  

Ž3  Výsadba ovocných a okrasných stromů 

Cíl Zlepšení stávajícího prostředí obce 

Lokalizace Kolem místních komunikací a extravilánu obce 

Garant aktivity Obec Bravantice 

Odhad nákladů/financování 100 tis. Rozpočet obce, dotace 

Partneři  

Harmonogram projektu 2022 

Způsob hodnocení, kontroly  

Komentář  

  



89 

89 

 

Ž4  Biocentrum 

Cíl Účastnit se projektu výsadby a následné údržby biocentra v 

katastru Bravantic   

Lokalizace  

Garant aktivity Obec Bravantice 

Odhad nákladů/financování 10 tis. Rozpočet obce 

Partneři  

Harmonogram projektu 2024 

Způsob hodnocení, kontroly  

Komentář  

Ž5  Řešení odpadů - celkově 

Cíl Řešit otázku odpadů v obci systémem, který bude nejlépe 

vyhovovat občanům 

Lokalizace  

Garant aktivity Obec Bravantice 

Odhad nákladů/financování 500 tis. Rozpočet obce, dotace 

Partneři  

Harmonogram projektu 2021 

Způsob hodnocení, kontroly ročně 

Komentář  

Ž6  Obecní kompost 

Cíl Řešit otázku odpadů v obci systémem, který bude nejlépe 

vyhovovat občanům 

Lokalizace  

Garant aktivity Obec Bravantice 

Odhad nákladů/financování 200 tis. Rozpočet obce, dotace 

Partneři  

Harmonogram projektu 2020 

Způsob hodnocení, kontroly ročně 

Komentář  

  



90 

90 

 

Ž7  ČOV pro 80 EO + Odkanalizování areálu „Večerek“ 

Cíl Zlepšení životního prostředí 

Lokalizace Západní část obce 

Garant aktivity Obec Bravantice 

Odhad nákladů/financování 10 500 tis. Kč, Dotace 

Partneři MSK, EÚ 

Harmonogram projektu 2025 

Způsob hodnocení, kontroly Ročně 

Komentář  

Ž8  Rekonstrukce kanalizace v obci  

Cíl Zlepšení stavu životního prostředí 

Lokalizace Bravantice 

Garant aktivity Obec Bravantice 

Odhad nákladů/financování 60 000 tis. Kč, dotace 

Partneři MSK, EÚ 

Harmonogram projektu 2030 

Způsob hodnocení, kontroly ročně 

 

PK1  Starý a nový zámek v Bravanticích 

Cíl Angažovat se v možnosti záchrany starého a nového zámku v 

Bravanticích 

Lokalizace Bravantice 

Garant aktivity Obec Bravantice 

Odhad nákladů/financování  

Partneři Nový majitel zámku 

Harmonogram projektu 2019 - 2025 

Způsob hodnocení, kontroly ročně 

PK2  Nový zámecký most 

Cíl Obnova kulturních památek 

Lokalizace Původní místo mostu 

Garant aktivity Obec Bravantice 

Odhad nákladů/financování 5 000 tis. Rozpočet obce popř. dotace 

Partneři  

Harmonogram projektu 2028 

Způsob hodnocení, kontroly Ročně 

 



91 

91 

 

PK3  Kostelní věž 

Cíl Zasadit se o opravu vnitřku kostelní věže a ve spolupráci s farností 

zřídit prostory, které by bylo možné využívat pro veřejnost  

Lokalizace Kostel Bravantice 

Garant aktivity Obec Bravantice 

Odhad nákladů/financování Zatím není známo, peněžní dar 

Partneři Farnost 

Harmonogram projektu 2023 

Způsob hodnocení, kontroly Ročně 

Komentář (vyhlídka, výstavní prostor, místo pro historické sbírky, muzeum) 

  



92 

92 

 

5 REALIZACE PROGRAMU ROZVOJE OBCE 

V Programu rozvoje obce Bravantice na období 2019 - 2025 byl stanoven nejen obecný směr rozvoje 

obce, ale i konkrétní aktivity směřující k naplnění požadovaných cílů. 

 

5.1 Podpora realizace programu 

5.1.1 Způsob realizace programu rozvoje obce 

Podpora realizace programu bude probíhat na základě vytvoření řídicí, výkonné a kontrolní složky, 

bude prováděn monitoring a pravidelná aktualizace strategického plánu rozvoje obce (dále jen PRO). 

Obrázek 5-1 Složky realizace PRO 

 
Zdroj: Vlastní zpracování 

Byla ustanovena Řídicí složka, která bude pracovat ve složení dle tabulky 5-1. 

 

 

Tabulka 5-1 Řídicí složka realizace programu rozvoje obce Bravantice 

Jméno a příjmení Organizace/funkce 

  

  

Mezi hlavní úkoly Řídicí složky patří: 

• Usměrňování realizace programu rozvoje obce. 

• Projednání podnětů vztahujících se k realizaci opatření a aktivit. 

• Iniciace realizace opatření a aktivit. 

• Schvalování zpráv o realizaci programu rozvoje obce. 

• Schvalování aktualizací a revizí programu rozvoje obce. 

• Delegování jednotlivých činností a pravomocí na odpovědné osoby. 

• Vyhledávání a zajišťování zdrojů financování aktivit programu rozvoje obce. 

Zástupci Řídicí složky se budou scházet dle aktuální potřeby nejméně však 1x do roka, v období 

přípravy rozpočtu na následující rok, kdy setkání skupiny bude iniciováno Výkonnou a kontrolní 

složkou. Podklady pro jednání budou rozeslány v elektronické podobě členům řídící složky nejpozději 

7 dní před plánovaným setkáním a bude zabezpečeno, že informace o konání setkání řídící skupiny 

budou zveřejněny na internetových stránkách obce. 

Řídicí složka

•starosta

•místostarosta

Výkonná a kontrolní složka

•zastupitelé



93 

93 

 

Dalším subjektem zabezpečujícím realizaci je Výkonná a kontrolní složka, tvořená jednotlivými 

zastupiteli obce.  

Mezi hlavní činnosti této složky patří: 

• Realizace programu rozvoje obce. 

• Příprava podkladů pro jednání řídicí složky týkající se naplňování realizace programu rozvoje 

obce. 

• Svolání řídicí složky v případě potřeby, minimálně 1x za rok v období přípravy rozpočtu na 

následující rok. 

• Evidence podnětů vztahujících se k doplnění a aktualizaci programu rozvoje obce. 

• Činnosti spojené s monitoringem realizace program rozvoje obce. 

• Spolupráce s orgány státní správy a samosprávy a s dílčími dodavateli prací. 

• Zveřejňování informací týkajících se programu rozvoje obce na internetových stránkách obce. 

Stanovením odpovědnosti a náplně činnosti osob Řídicí a Výkonné a kontrolní složky jsou položeny 

základy k realizaci jednotlivých aktivit vedoucích k dosažení programových cílů uvedených v 

dokumentu. Jednotlivé aktivity budou realizovány dle jejich významu stanoveného v rámci priorit 

zvolených aktivit. Případné změny v průběhu realizace aktivit projedná a schválí Řídicí složka. 

Jednotlivé aktivity budou realizovány prostřednictvím konkrétních projektů. Bližší popis projektů bude 

uveden v projektovém návrhu (fiši). Rozpracování projektových návrhů zajistí výkonná a kontrolní 

složka. 

Každoročně bude probíhat revize realizovaných a plánovaných aktivit. Případné další podněty a 

možné aktivity a projekty budou zařazeny do Zásobníku aktivit. Informace o průběhu realizace PRO 

budou minimálně jednou ročně zveřejněny na internetových stránkách obce. 

5.1.2 Monitoring realizace programu rozvoje obce 

Za sledování naplňování cílů a opatření PRO je zodpovědná Výkonná a kontrolní složka. Mezi 

povinnosti pověřeného pracovníka související s monitoringem realizace PRO patří zejména: 

• Shromažďování informací o průběhu realizace dílčích aktivit, jednotlivých opatření a 

programových cílů – aktualizace Karet aktivit, tvorba a aktualizace projektových fiší. 

• Zpřesňování informací o odpovědnosti za realizace jednotlivých aktivit (zejména na základě 

výsledků výběrových řízení). V případě realizace aktivit externím subjektem bude smluvně 

zajištěno dodržení termínů a naplnění indikátorů a zároveň včasné předání informací Výkonné 

a kontrolní složce o průběhu realizace aktivity.  

• Každoroční zpracování vyhodnocení Akčního plánu. 

• Pravidelné sestavování Monitorovací zprávy o průběhu realizace PRO (minimálně 1x ročně, 

jako podklad pro sestavení ročního rozpočtu a rozpočtového výhledu či akčního plánu na 

následující rok - např. koncem října/listopadu každého roku apod.). 

• Monitorovací zpráva o průběhu realizace bude sloužit Řídicí složce k dalšímu rozhodování o 

úpravě a aktualizaci PRO. Monitorovací zpráva o průběhu realizace PRO bude obsahovat 

zejména: 

• Informace o realizaci dílčích aktivit a projektů – každoroční přehled o aktivitách, které se 

podařilo v uplynulém roce realizovat (vyhodnocení akčního plánu). 



94 

94 

 

5.1.3 Způsob aktualizace programu rozvoje obce 

PRO je živým dokumentem, který je nutné revidovat, případně aktualizovat, dle průběhu realizace 

jeho dílčích částí. Podnětem k aktualizaci PRO může být závažná změna vnějších podmínek, naplnění 

části PRO, či potřeba stanovení nových cílů.  

Dílčí revize PRO se budou provádět nejméně jednou za rok a budou prováděny zastupitelstvem obce. 

Podkladem pro dílčí revize budou aktualizované Karty aktivit, Projektová fiše, Vyhodnocení akčního 

plánu, Monitorovací zpráva o průběhu realizace aktivit. Podklady připraví osoba odpovědná za 

monitoring realizace PRO. 

O stavu plnění budou podávat informaci subjekty zodpovědné za realizaci příslušných aktivit. 

Garantem a zodpovědným subjektem za obec Bravantice bude Zastupitelstvo obce, které PRO 

každoročně vyhodnotí a případně zaktualizuje s termínem nejpozději do 31. 3. příslušného roku (tj. 

aktualizace na rok 2020 nejpozději do 31. 3. 2020 na základě vyhodnocení roku 2019). 

Změny PRO budou prováděny přímo do dokumentu. Výsledkem bude dokument s označením data, 

ke kterému se vztahuje (Strategický plán rozvoje obce Bravantice, aktualizovaná verze k XX.YY.ZZZZ). 

Dokument bude v úvodu obsahovat seznam revizí, kdy každá revize bude v textu vyznačena a 

opatřena termínem aktualizace. 

Aktualizace PRO a jeho změny budou schváleny zastupitelstvem obce souběžně se schvalováním 

ročního rozpočtu a rozpočtového výhledu obce. Aktualizovaný plán rozvoje obce bude zveřejněn a 

bude dostupný na webových stránkách obce a v písemné podobě k nahlédnutí v úředních hodinách 

na Obecním úřadě obce Bravantice. 

5.2 Způsob financování programu rozvoje obce 

Financování PRO bude prováděno pomocí operačních programů, a to zejména: 

• Program rozvoje venkova (PRV). 

• Integrovaný regionální operační program. 

• Operační program Životní prostředí. 

• Operační program Zaměstnanost. 

Počítá se také s využitím smíšeného financování jednotlivými bankami a dotacemi z 

Moravskoslezského kraje a Ministerstva pro místní rozvoj a Ministerstva životního prostředí.  

5.2.1 Program rozvoje venkova. 

PRV – prostředky na podporu investičních i neinvestičních projektů zaměřených na zvyšování 

konkurenceschopnosti podniků, podporu snižování nezaměstnanosti, prostředky na podporu projektů 

zaměřených na zpracování zemědělských produktů a uvádění na trh, na podporu spolupráce mezi 

jednotlivými obcemi regionu a subjekty MAS Regionu Poodří. 

5.2.2 Integrovaný regionální operační program. 

IROP – prostředky na podporu investičních projektů zaměřené na výstavbu a rekonstrukci budov pro 

tvorbu zařízení sociálních služeb, na zkapacitnění zařízení pro předškolní vzdělávání, dále projekty na 

podporu investičních projektů v oblasti bezpečnosti a bezbariérovosti na komunikacích a také na 

podporu investičních projektů v oblasti cyklotras a cyklostezek. 



95 

95 

 

5.2.3 Operační program Životní prostředí. 

Operační program Životní prostředí se zaměřuje na ochranu a udržitelné využívání zdrojů, ochranu 

klimatu a zlepšení kvality ovzduší, ochranu přírody a krajiny, bezpečné prostředí. Vše pomocí opatření 

podporujících zlepšování kvality vody, snižování rizika povodní, zlepšování kvality ovzduší v lidských 

sídlech a ochrana klimatu, omezování množství odpadů a zefektivnění materiálových toků, snižování 

ekologických zátěží, ochranu a péči o přírodu a krajinu. 

OPŽP 2014–2020 je rozdělen do pěti prioritních os: 

• Zlepšování kvality vody a snižování rizika povodní. 

• Zlepšování kvality ovzduší v lidských sídlech. 

• Odpady a materiálové toky, ekologické zátěže a rizika. 

• Ochrana a péče o přírodu a krajinu. 

• Energetické úspory. 

Protože celý systém výzev v tomto operačním programu je poměrně komplikovaný, uvádíme zde 

pouze odkaz na webové stránky tohoto operačního programu: 

http://www.opzp.cz/vyzvy/ 

5.2.4 Operační program Zaměstnanost. 

Operační program Zaměstnanost pokrývá oblasti: 

• Podpory zaměstnanosti. 

•  Rovných příležitostí žen a mužů. 

• Adaptability zaměstnanců a zaměstnavatelů. 

• Dalšího vzdělávání. 

• Sociálního začleňování a boje s chudobou. 

• Modernizace veřejné správy a veřejných služeb. 

• Podpory mezinárodní spolupráce a sociálních inovací v oblasti zaměstnanosti, sociálního 

začleňování a veřejné správy. 

S ohledem na způsobilost výdajů financovaných z Evropského sociálního fondu podporuje OP 

Zaměstnanost intervence nehmotného charakteru. 

 

5.3 Analýza rizik obce Bravantice 

5.3.1 Analýza a opatření k redukci vzniklých rizik 

V souvislosti s realizací cílů akčního plánu rozvoje obce je vhodné určit rizika, která mohou v průběhu 

realizace vzniknout. 

Identifikace rizik vychází z předchozích analýz a souvisí s navrhovanými aktivitami a projekty akčního 

plánu, které vedou k naplnění cílů. Rizika představují možná nebezpečí vzniku události, která může 

negativně ovlivnit dosažení stanovených cílů. 

Identifikace, prevence i řešení rizik je zde v kompetenci obce. Je vhodné připravit a realizovat 

preventivní opatření, identifikovaná rizika sledovat a průběžně přehodnocovat jejich výskyt a 

významnost. V případě výskytu rizik v průběhu realizace cílů je nutné realizovat opatření ke zmírnění 

jejich dopadu. 



96 

96 

 

Hodnocení významnosti rizik je založeno na hodnocení očekávané pravděpodobnosti výskytu 

jednotlivých rizik a jejich materiálního/nemateriálního dopadu na dosažení cílů strategie. 

Pravděpodobnost (sloupec „P“) i dopad (sloupec „D“) rizik jsou hodnoceny na škále 1 – 5 expertním 

odhadem: 

• hodnota 1 představuje velmi malý dopad (resp. velmi malou pravděpodobnost), 

• hodnota 5 velmi velký dopad (resp. velmi vysokou pravděpodobnost). 

Významnost rizika pak bude součinem pravděpodobnosti (P) a dopadu (D). Hodnota významnosti se 

pohybuje v rozmezí 1 – 25 bodů, přičemž v rámci registru rizik obce Bravantice považujeme: 

• vysoké riziko  (nad 50 %) hodnota 12,5 a více, 

• střední riziko (25-50 %) hodnota 6-12, 

• malé riziko  (do 25 %)  hodnota 5 a méně. 

Zdroje rizika lze na základě závěrů předchozí analytické části včetně analýzy SWOT a stanovených cílů 

rozdělit na tyto hlavní oblasti: 

• Finanční rizika. 

• Organizační rizika. 

• Technická rizika. 

• Rizika související s rozvojem obce. 

Finanční rizika 

Tato rizika souvisí s finančním zdravím obce. 

Tabulka 5-2 Definice finančních rizik 

FINANČNÍ RIZIKO 

 

OPATŘENÍ KE 

SNÍŽENÍ 

VÝZNAMNOSTI 

RIZIKA 

HODNOCENÍ 

Pravděpodobnost 

rizika (P) 

Dopad 

(D) 

Významnost 

(P*D) 

Nedostatek prostředků na běžný 

provoz, zhoršená platební 

schopnost obce 

Efektivní a úsporné 

hospodaření obce, 

průběžné 

vyhodnocování 

výsledků hospodaření 

2 5 10 

Nedostatek volných finančních 

prostředků na plánované 

investice 

Racionální plánování 

dlouhodobých investic, 

návaznost projektů; 

efektivní finanční řízení 

obce, spolupráce s MAS 

Regionu Poodří, aktivní 

vyhledávání zdrojů 

 

2 5 10 

Udržitelnost projektů, 

neuznatelné výdaje projektů 

Odborná administrace 

projektů, průběžná 

kontrola plnění plánu 

projektu a výdajů, 

zvláště u projektů 

realizovaných s dalšími 

subjekty 

3 5 15 

Zdroj: vlastní zpracování 

V oblasti finančních rizik jsou výsledné hodnoty rizik nejvyšší v otázce rizika udržitelnosti projektů, 

neuznatelných výdajů. Za účelem prevence a minimalizace tohoto rizika je doporučována odborná 



97 

97 

 

administrace projektů, pečlivá kontrola plnění projektu ve všech oblastech a všemi zúčastněnými 

subjekty. 

Dalším významným rizikem je možný nedostatek volných finančních prostředků na plánované 

investice. Prevencí tohoto rizika je pečlivé naplánování věcné i finanční stránky projektů, a také jejich 

návaznost v jednotlivých oblastech (spolupráce s MAS Regionu Poodří aj.) 

Organizační rizika 

Tento typ rizik souvisí např. problematikou řízení obce, včetně legislativních vlivů a kompetentnosti 

zaměstnanců. 

Tabulka 5-3 Definice organizačních rizik 

ORGANIZAČNÍ RIZIKO 

 

OPATŘENÍ KE 

SNÍŽENÍ 

VÝZNAMNOSTI 

RIZIKA 

HODNOCENÍ 

Pravděpodobnost 

rizika (P) 

Dopad 

(D) 

Významnost 

(P*D) 

Personální riziko – zaměstnanci, 

spolupracující subjekty 

(nedostatek informací, zkušeností 

s přípravou a realizací projektů, 

koordinací spolupráce). 

 

Zapojení zaměstnanců a 

dalších subjektů do 

přípravy projektů obce, 

podpora sounáležitosti, 

soustavné, důkladné 

vedení projektů 

 

3 3 9 

Legislativní změny Pravidelné sledování 

změn, aktualizace 

obecních předpisů 

 

3 2 6 

Pasivní přístup partnerů (okolní 

obce, MAS, další zúčastněné 

strany) ke spolupráci obcí, 

náročnost realizace projektů 

 

 

 

Rozvoj meziobecní 

spolupráce, podpora 

účasti na společných 

akcích, zapojení občanů, 

institucí, představitelů 

podnikové sféry 

3 4 12 

Odchýlení se od cílů 

strategického plánu, nesoulad 

plánu a finančního rozpočtu, 

nevhodné projekty 

Aktualizace a kontrola 

plnění strategického 

plánu, dohled nad 

dodržováním akčního 

plánu, soulad plánů 

s rozpočtem obce 

3 5 15 

Zdroj: vlastní zpracování 

Organizační rizika v souvislosti s rozvojem obce Bravantice jsou významná především v oblasti 

možného odchýlení se od cílů strategického plánu, nesouladu plánu a finančního rozpočtu, a také 

naplánování a realizace nevhodných projektů. Prevencí těchto rizik je průběžná součinnost 

realizačního týmu obce na tvorbě strategického plánu a jeho plnění. Důležitá je návaznost jednotlivých 

aktivit a projektů tak, aby se navzájem doplňovaly a podporovaly. Je třeba stanovit optimální zdroje 

financování budoucích aktivit a projektů, aktualizovat strategický plán dle měnících se podmínek. 

  



98 

98 

 

Rizika související s rozvojem obce 

Tato rizika zahrnující oblasti s výrazným vlivem socioekonomických faktorů. 

Tabulka 5-4 Definice rizik vyplývajících ze socioekonomických faktorů 

 

RIZIKO SOUVISEJÍCÍ 

S ROZVOJEM OBCE 

 

OPATŘENÍ KE 

SNÍŽENÍ 

VÝZNAMNOSTI 

RIZIKA 

HODNOCENÍ 

Pravděpodobnost 

rizika (P) 

Dopad 

(D) 

Významnost 

(P*D) 

Společenské změny, migrační 

změny, stárnutí obyvatel 

Podpora 

sounáležitosti, 

přizpůsobení služeb 

demografickému 

vývoji 

 

1 3 3 

Nedostatečné zpracování nabídek 

pro podnikání, zřízení účelových 

míst 

Prezentace akčního 

plánu, komunikace a 

informování 

podnikatelů, obyvatel 

1 3 3 

Riziko negativních společenských 

jevů (vandalismus, krádeže) 

Prevence (mj. sociální 

poradenství), 

spolupráce s policií 

ČR, kamerový systém 

3 4 12 

Zhoršení ovzduší nebo jiných 

složek životního prostředí 

Odpadové 

hospodářství 

podporující třídění 

odpadů, čistotu v obci, 

a také motivování 

obyvatel 

k ekologickému 

způsobu vytápění 

2 4 8 

Zdroj: vlastní zpracování 

Z hlediska socioekonomického existují v obci Bravantice určitá rizika negativních společenských jevů a 

zhoršování životního prostředí ať už nešetrným přístupem obyvatel, institucí, návštěvníků, příp. 

nedostatečným zabezpečením ze strany obce. Z hlediska ekologického důležité udržování čistoty 

v obci, třídění odpadů, ekologické způsoby vytápění, šetrné zacházení s přírodními zdroji. 

  



99 

99 

 

SEZNAM TABULEK 

Tabulka 1-1Počet obyvatel a domovní fond – historický vývoj .........................................................................9 

Tabulka 1-2 Složení obyvatel obce Bravantice – vývoj v letech 2011–2017 .................................................. 10 

Tabulka 1-3 Struktura vzdělání obyvatel v letech 2001 a 2011.......................................................................... 11 

Tabulka 1-4 Občané vyjíždějící do zaměstnání a do škol obce Bravantice .................................................. 11 

Tabulka 1-5 Struktura ekonomické aktivity obyvatel obce Bravantice (rok 2011) ....................................... 13 

Tabulka 1-6 Ekonomicky aktivní zaměstnaní obyvatelé obce dle vykonávané profese (2011) ................ 14 

Tabulka 1-7 Vývoj trhu práce v obci ...................................................................................................................... 16 

Tabulka 1-8 Stavební objekty v obci Bravantice podle způsobu využití v roce 2016 – katastr nemovitostí 

aktuální stav dne 22. 3. 2019 ......................................................................................................................... 17 

Tabulka 1-9 Parcely v katastrálním území Bravantice podle způsobu využití ............................................. 19 

Tabulka 1-10 Podnikatelské subjekty v obci Bravantice k 31. 12. 2018 se sídlem v obci Bravantice nebo 

provozovnou či pobočkou............................................................................................................................ 20 

Tabulka 1-11 Podnikatelské subjekty v obci dle počtu zaměstnanců ............................................................. 21 

Tabulka 1-12 Popis cyklostezek a cyklotras ......................................................................................................... 26 

Tabulka 1-13 Dokončené byty v letech 2013 – 2017 ......................................................................................... 27 

Tabulka 1-14 Souhrnné ukazatele 2010-2018 ..................................................................................................... 36 

Tabulka 3-1Výchozí SWOT analýza prostředí obce Bravantice ..................................................................... 62 

Tabulka 3-2 Shrnutí SWOT s vyhodnocením ..................................................................................................... 66 

Tabulka 4-1 Zdůvodnění programových cílů ..................................................................................................... 73 

Tabulka 4-2 Shrnutí akčního plánu ....................................................................................................................... 76 

Tabulka 5-1 Řídicí složka realizace programu rozvoje obce Bravantice ...................................................... 92 

Tabulka 5-2 Definice finančních rizik .................................................................................................................... 96 

Tabulka 5-3 Definice organizačních rizik ............................................................................................................ 97 

Tabulka 5-4 Definice rizik vyplývajících ze socioekonomických faktorů ...................................................... 98 

 

 

SEZNAM OBRÁZKŮ 

Obrázek 1-1 Umístění obce Bravantice ...................................................................................................................8 

Obrázek 1-2 Věkové složení obyvatel obce Bravantice k 31. 12. 2017(v %) ................................................. 10 

Obrázek 1-3 Struktura ekonomicky aktivních zaměstnaných obyvatel obce Bravantice ......................... 12 

Obrázek 1-4 Struktura ekonomicky aktivních zaměstnaných občanů obce Bravantice dle odvětví 

profesního působení v roce 2011.................................................................................................................. 15 

Obrázek 1-5 Cyklostezky/ cyklotrasy v obci Bravantice ................................................................................... 25 

Obrázek 1-6 Koncentrace oxidu siřičitého v obci a okolí (µg/m3 max. koncentrace za 24 hodin) ....... 30 

Obrázek 1-7 Roční průměr koncentrace oxidu dusičitého v obci a okolí:  roční průměr (µg/m3 ) ........ 31 

Obrázek 1-8: Koncentrace prachu PM10 (µg/m3 ) v obci a okolí – max. průměr za 24 hod .................. 32 

Obrázek 1-9 Oblasti zhoršené kvality ovzduší v Moravskoslezském kraji ................................................... 33 

Obrázek 2-1 Pohlaví respondentů ........................................................................................................................ 38 



100 

100 

 

Obrázek 2-2 Věková struktura respondentů...................................................................................................... 39 

Obrázek 2-3 Nejvyšší dosažené vzdělání ........................................................................................................... 39 

Obrázek 2-4 Zaměstnání respondentů ............................................................................................................... 40 

Obrázek 2-5 Délka života v obci ........................................................................................................................... 40 

Obrázek 2-6 Složení domácnosti ........................................................................................................................... 41 

Obrázek 2-7 Budoucí charakter obce .................................................................................................................. 42 

Obrázek 2-8 Charakteristika budoucího rozvoje obce .................................................................................... 42 

Obrázek 2-9 Hodnocení oblastí rozvoje obce (1=priorita, 3=důležité, 5=nedůležité) ............................ 43 

Obrázek 2-10 Průměrné hodnocení oblastí rozvoje obce .............................................................................. 44 

Obrázek 2-11 Hodnocení oblastí, na které by se měla zaměřit obecní správa (1=priorita, 3=důležité, 

5=nedůležité) ................................................................................................................................................... 45 

Obrázek 2-12 Průměrné hodnocení priorit pro obecní správu (1=priorita, 3=důležité, 5=nedůležité)

 ............................................................................................................................................................................. 46 

Obrázek 2-13 Investice navrhované občany ...................................................................................................... 47 

Obrázek 2-14 Zájem občanů setrvat v obci vs. jejich věk ............................................................................... 48 

Obrázek 2-15 Chybějící zařízení pro volný čas .................................................................................................. 49 

Obrázek 2-16 Podporované oblasti kulturního vyžití v obci .......................................................................... 49 

Obrázek 2-17 Oblasti, které by za 10 let neměly v obci chybět .................................................................... 50 

Obrázek 2-18 Postrádané služby .......................................................................................................................... 50 

Obrázek 2-19 Postrádané aktivity sociálních služeb .......................................................................................... 51 

Obrázek 2-20 Problémy obce, které by se měly přednostně řešit ............................................................... 52 

Obrázek 2-21 Prioritní investiční akce .................................................................................................................. 52 

Obrázek 2-22 Pocit bezpečí v obci ...................................................................................................................... 53 

Obrázek 2-23 Důvody pocitu nebezpečí v obci ............................................................................................... 53 

Obrázek 2-24 Zajímavé tradiční akce .................................................................................................................. 54 

Obrázek 2-25 Chybějící akce ................................................................................................................................. 54 

Obrázek 2-26 Problémy s čistotou v obci .......................................................................................................... 55 

Obrázek 2-27 Problémové oblasti čistoty obce ................................................................................................ 55 

Obrázek 2-28 Zdroje zhoršení kvality životního prostředí v obci ................................................................. 56 

Obrázek 2-29 Spokojenost s nakládáním s odpady v obci (1=priorita, 3=důležité, 5=nedůležité) ..... 57 

Obrázek 2-30 Průměrné hodnocení jednotlivých forem nakládání s odpady (1=priorita, 3=důležité, 

5=nedůležité) ................................................................................................................................................... 57 

Obrázek 2-31 Dopravní prostředek nejvíce používaný při přepravě do zaměstnání/školy.................... 58 

Obrázek 2-32 Spokojenost s frekvencí spojů hromadné dopravy za dostatečné? .................................. 59 

Obrázek 2-33 Hodnocení práce obecního zastupitelstva .............................................................................. 60 

Obrázek 2-34 Zdroje informací z obecního úřadu .......................................................................................... 60 

Obrázek 4-1 Jednotlivé části akčního plánu obce .............................................................................................. 71 

Obrázek 5-1 Složky realizace PRO ........................................................................................................................ 92 

 

PŘÍLOHY 

Příloha 1 Finanční stabilita obce. 


